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CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Estados de Resultados Condensados Consolidados

(Miles de délares americanos)

(No auditados)

Por los periodos de tres meses terminados el

31 de marzo de

31 de marzo de

Notas 2019 2018
IR, om0 P RS S S 3 258,224 291,885
ot ——————————— 2E (154.663) (167,253)
ULIIAAA DIBEA oot eecsruimssisisinseseseersssssssssssssssssnnsenasssessssessssssssemmmmssesssssesssessseeees s 103,561 124,632
Gastos de administracion y Venta ............c..cooovvvvoeooooeeooeoeoosesoooooooooo (42,887) (51,076)
Gastos de distribUCION. ..........c..crvvrreeemreereeceeceeeeeeeeeeee oo (26,710) (26,589)
(69,597) (77,665)
Resultado de operacion antes de 01ros gastos, N0 ..weseresesseemesesesssssssssosssmnsennnes 33,964 46,967
OLrOs iNZres0s (ZASL0S), MELO ..couvvvvrrrrvrerrereeeeeoseee oo ooeeeeeeeeeeo 63 (1,372)
Resulad o de OpOnciin e msmmsesassressonsesbassssisnssisssisisssssssissiisisssinsscossomstiommsnsmmmnmms 34,027 45,595
Gastos fINANCIETOS. .....o.vveueeiereeeseeeeeee e 3 (13,856) (15,160)
Productos financieros y otros resultados, neto 3,6 (303) (479)
Resultados por fluctuacion cambiaria............oo...ooveovrooomcoeoo 3,075 19,100
Utilidad antes de impuestos a la utilidad ...........vvueeueeceeceeene s, 22,943 49,056
Impuestos a 1a UtHAad ...........oooiemeiees oo 17A (7.303) (18,187)
Utilidad neta de las operaciones continuas....................oooooooeveoeoooooo 15,640 30,869
Pérdida neta de las operaciones discontinuas..................o.ocooovviio - (858)
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA .......ovivsietieeeemseesneessssssmsesesssssnnes 15,640 30,011
Participacién no controladora..........co.ouvvvcieeeeeeeeeeoes e 39 68
UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACION CONTROLADORA oo 15,601 29,943
Utilidad por CCHHM DASICAL. . cresieercsierererrinssssssssss s cemscessesesssessessssssssssesessseesssesseseeess 19 0.03 0.05
Utilidad por accién bésica de las operaciones continuas ........................ . 19 0.03 0.06
Utilidad por accion dilUida ... snssssessssssseeesssessssssessssssssssosesssesse e e ses 19 0.03 0.05
Utilidad por accién diluida de las operaciones continuas ............o..eovveooovoooooooooooooso 19 0.03 0.06

Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados.

0 Jaime Muguiro Dominguez
Representante Legal
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Contralor



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Utilidad Integral Condensados Consolidados
(Miles de délares americanos)

(No auditados)
Por los periodos de tres meses terminados el

31 de marzo de

31 de marzo de

Notas 2019 2018
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA ..o sseeesseeeeseemssssessssssmsessans ® $ 15,640 30,011
Partidas que serdn reclasificadas posteriormente a los resultados del periodo al
cumplirse con las condiciones especificas:
Efectos por conversién de subsidiarias extranjeras ... 16,007 21,426
Total de otras partidas de la utilidad integral del 1151 Lo 5 [ RS 16,007 21,426
TOTAL DE UTILIDAD INTEGRAL DEL PERIODO CONSOLIDADA eEbsRsiesasnasansnaEinas 31.647 51,437
Utilidad integral de la participacién no controladora.............oooovvveoooo 39 68
UTILIDAD INTEGRAL DEL PERIODO DE LA PARTICIPACION CONTROLADORA .. $ 31,608 51,369
De la cual:
PERDIDA INTEGRAL DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS.............. - (858)
UTILIDAD INTEGRAL DE LAS OPERACIONES CONTINUAS oo 31,608 52,227
Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados. /
//
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CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Estados de Situacién Financiera Condensados Consolidados

(Miles de délares americanos)

(No auditados)
Al 31 de marzo de Al31 de diciembre de
Notas 2019 2018
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
Efectivo y equivalentes de efectivo 7 1% 38,050 37,126
Clientes, neto 8 86,219 87,465
9 2,007 21,138
10A 14,728 14,007
31,552 29,696
11 84,361 81,172
Otros activos Cireulantes .............cccccooocooeeoeecommoomoeceoocooiioeoseeo 12 36,048 38,567
Total del activo circulante...............ccooooooomvvvoeviiioonecoieoo 292,965 309,171
ACTIVO NO CIRCULANTE
Otras inversiones y cuentas por cobrar ... 10B 4,042 4,306
Propiedades, maquinaria y equipo y activos por derecho de uso, neto 13 1,183,429 1,177,623
Crédito mercantil y otros activos intangibles, NeL0........o..oveeoeo i 14 1,560,842 1,555413
Activos por impuestos diferidos .................... 21,859 18,597
Total del activo no circulante 2,770,172 2,755,939
TOTAL DEL ACTIVO.. $ 3,063,137 3,065,110
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE
PASIVO CIRCULANTE
Deuda y otros pasivos financieros a corto plazo 15 |$ 12,138 10,055
PLOVERAOES ...ivvirvissssersierssssssssssssissnmasssmmsssssssassossssssssssssssssssessesassosessessssossssseessseemensssnenss 138,967 149,523
Cuentas por pagar a partes relacionadas .....................ccooooooomioooommmo 9 45,076 42.870
IMPUESLOS POT PAZAT.......oooro e 23,886 29,555
Otras cuentas y gastos acumulados por pagar........ 16 66,386 65,474
Total del pasivo circulante 286,453 297477
PASIVO A LARGO PLAZO
19,245 19,400
9 804,377 835,102
37,216 36,601
Pasivos por impuestos diferidos ...............coooovvvvveeeeoooveeeoomooeoo 353,419 346,612
o 16 17.938 175795
Total del pasivo a largo plazo ... 1,232,195 1,255,350
TOTAL DEL PASIVO 1,518,648 1,552,827
CAPITAL CONTABLE
Participaci6n controladora
Capital social y prima en colocacién de acciones..............ooooooo 18A 1,469,843 1,469,732
Otras reservas de capital 18B (911,454) (927,970)
L TR PRI v s s54ssinssensopaosssesmems cempmmms s asseomeSEo eSS 18C 965,231 902,800
UHAAA NREA ...oooooviiiiieseecttse et oeoe 15.601 62,431
1,539,221 1,506,993
18E 5,268 5,290
TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE ....uccuvcveveemmmssmmmnsssseseesseesesssssoensssseeeeesessssseseeees oo 1,544,489 1,512,283
TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE ....v.vooooececeeereeeess e $ ” 3,063,133_\ 3,065,110

Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados.

e ime Muguiro Dominguez”
\// Representante Legal

Juap Andrés Mghdoza
Contralor



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Flujos de Efectivo Condensados Consolidados

(Miles de délares americanos)

(No auditados)

Por los periodos de tres meses terminados el

Notas 31 de marzo de 2019 31 marzo de 2018
ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad neta de las 0peraciones Continuas........ceecrvmmseveseeeesesssessssnees e sssssessssenns 15,640 30,869
Operaciones discontinuas, netas de iMPUESEOS .......uuuueveeseeeeeeemess s sesoees oo, — (858)
Utilidad 1eta CONSONAAAA ...ovveeeeeieeeresvcssmsusssisssiissecessssssssssssssssssssssssssaessesssessseesssssmmsenmsnsmssessssesssseesseenneess 15,640 30,011
Partidas que no implicaron flujos de efectivo:
Depreciacion y amortizacion de activos .................oo...oooooeooveeoooooo 4 20,674 20,704
Provisiones y otros gastos (ingresos) que no implican FIUJO. e, 381 (1.234)
Gastos financieros, otros ingresos financieros y resultados por fluctuacién cambiaria ............. 11,084 (3.461)
Impuestos a la utilidad 17 7,303 18,187
Pérdida en venta de activos fijos 797 262
Pérdida por deterioro de activos 610 -
Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad (23,257) (66,140)
Efectivo neto proveniente de actividades de operacidn de las operaciones continuas antes de
intereses e i&pucstos ala utilidad... vy ’ 33,232 (1,671)
Gastos financieros pagados en efectivo ................. (22) (11,990)
Impuestos a la utilidad pagados en efectivo (13,041) (13,347)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operacién de operaciones continuas ....... 20,169 (27,008)
Efectivo neto utilizado en actividades de operacion de operaciones discontinuas ...........ooeovoveenn.... - (2,109)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de 0Peracion.......e.uer.eerovvovvovoooooooooo 20,169 (29,117)
ACTIVIDADES DE INVERSION
Propiedades, maquinaria y equipo, neto 13 (3,380) (5,352)
R Ll e —— R 6 263 157
Activos intangibles y otros activos diferidos ..... 2,378 (1,210)
Activos de [argo plazo y Otros, MELO ..........cveverriveereeeooeveeee oo 264 3,805
Efectivo neto utilizado en actividades de inversién de operaciones continuas ......... (475) (2,600)
Efectivo neto proveniente de actividades de inversién de operaciones discontinuas - 707
Efectivo neto utilizado en actividades de INVErSiS ... ..mmmmmseeeeeeserssseesssososssssssssesssesssessseeeeeeesoeeeese (475) (1,893)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Pagos por préstamos con partes relacionadas ...............oocooveoooroooooooo (111,785) (132.405)
Préstamos con partes relacionadas 85,752 143,419
Pagos de deuda, Neto ............ooooiooiieeeoeeee (2,041) (4.574)
Pasivos de 1argo plazo, NEL0 ..o 8,702 7.904
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de financiamiento de operaciones continuas. (19,.372) 14,344
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento de operaciones discontinuas .............. - 960
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de financiamiento ..., (19,372) 15,304
Aumento (disminucion) del efectivo y equivalentes de operaciones continuas ....... 322 (15,264)
Disminucion del efectivo y equivalentes de efectivo de operaciones discontinuas . - (442)
Efecto neto de conversion en el efectivo ..o 602 1,121
Saldo inicial de efectivo y eqUIVAENLEs .......ovvveeeivveeeooee oo 37.126 45,154
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 7| 38,050 30,569
Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad:
CHEALES .ovvviii e 909 (21.708)
Otras cuentas por cobrar y otros activos . 1.339 (1.777)
INVeNtArios ........ocooveveeeeviveseeeeeeeeeeel (3,233) 2,193
Proveedores ..........cccoovveeeiveeiieeiei (10,553) (17,295)
Partes relacionadas, Neto ...........oocooeoeoeeeoooo (9.219) (11,656)
Otras cuentas y gastos acumulados por pagar (2,500) (15.897)
Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad (23,257 (66,140)

Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados.

K

Juan Andrés Méndoza
Contralor

2o M oy
i guiro Domingiyez
Representante Legal




I0[enuo))

BZOPIAIAl SRIPUY ugng

~ny

[e8oT auejuasardoy
Zangunuo( oandnpy surrer

A

S ¢

<3z

‘SOPEPI[OSUOD SOPESUAPUOD SOIAIIURUL] SOPEIS? S0)sa ap aued uos seyunfpe sejou sur

68Y'HPS'T 897'S ITT'6£S T 7£8°086 FsH'116) 6TLISL PTI'sIL $ TG 10T 9P 0ZIeUI AP [¢ [B Sop[es
029 = 029 = 50 TE = GBI  vwovreeseseonvosens A e . "+ SAUOLIIE U SOpEseq STy
(19) (19) = = = = = 2] S " BIOpE[01U0D ou uptdedionied B U9 sOUSIUIAO
L0091 N L0091 - L0091 = - e opowad [ap [eaSs)un pepinn el ap sepned seno 1o
0¥9°SI 6¢ 109°¢1 109°61 = - - opouad [ap ejou pepiin
E8T'TIST 062°S £6690S°T 1€2°596 (0L6°LT6) 809°1SL FZI'SIL $ 8T0T 2P 3aquIapIp ap [¢ [ sop[es
Tr9'065°'T 6EF9 £0T'P8S'I £PLTEG (ZES'91R) 898°GhL PTI'8IL $ 810T ?p 0zIew ap [¢ [e sopjeg
69t = 69¢ — ot S = ast S T S3U0L00R US Sopeseq sofed
0L 1 0Ll - = = - = C 1] R T elopelosuod ou uoredionied vy ua SOIUDIWIAON
9aTr'it - 9Ty’ It = 91T o = “opotiad [op [es3aiut pepinn ef op sephied seno [ejog,
110°0s 89 £t6'67 667 _ _ = e T N, RS —— R opowad [9p 10U pepIHA
99T°LEST 106'F S9ETES'T 008°206 (Zzr'3es) £98°6hL PTI'BIL T 8T0T 3P 0.13Ud 3 [ [e sopes
(891°6) (9) (Zo1'¢) (Epe'S) 181 - = T Tz eou) 91 AL el 9p uotadope sod 0199)9
(119) (£) (809) (809) = = = (VT ®I0u) 6 SAUAI ®[ 2p uoradope sod 010955
SHO'epS T 0T6'y SEI'8EST ISL806 (£098£8) £98°6L PTI'SIL $ LTOT 9P 21qUIaDIp ap [¢ [& sop[eg

Iqeiucd BIOPR[OIJU0D BIOpE[0OIU0D SEpIU3aI rended ap SauondEe |e100s SBION
rendea ouugnedoniey  uonedonaed sapepIqin SEAIDSAISEI)()  IP UQIEIO[0D [ende)
9P [e10], B[ 3p [®10], ud BlLLj

(sougdrIawe saiejop ap SAAD
qeiuc) [ende)) [ ua SIUOLELIEA ap SOPEPI[OSUO]) SOPBSUIpu0)) SOpeIsy
SeLreIpIsqng £ y'S ‘sSuploy weyey XA WD



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018
(Miles de dolares americanos)

1) DESCRIPCION DE LA EMPRESA

CEMEX Latam Holdings, S.A. se constituyd conforme a las leyes de Espafia el dia 17 de abril de 2012 como sociedad andnima (S.A.) por un
periodo de tiempo indefinido. La entidad es subsidiaria de CEMEX Espafia, S.A. ("CEMEX Espafia"), sociedad también constituida bajo las leyes
de Espafia, asi como subsidiaria indirecta de CEMEX, S.A.B. de C.V., una sociedad anénima bursatil de capital variable (S.A.B. de C.V.)
constituida bajo las leyes de México. El objeto social y actividades principales de CEMEX Latam Holdings, S.A. consisten en la suscripcion,
adquisicion derivativa, tenencia, disfrute, administracion o enajenacion de valores mobiliarios y participaciones sociales, asi como la gestion y
administracion de valores representativos de los fondos propios (capital contable) de entidades no residentes en territorio espafiol mediante la
correspondiente organizacion de medios materiales y personales. Con base en su objeto social, CEMEX Latam Holdings, S.A. es la Tenedora
indirecta (matriz) de entidades cuyas actividades principales se encuentran en Colombia, Panama, Costa Rica, Nicaragua, Guatemala y El Salvador,
y que estan todas orientadas a la industria de la construccidn, a través de la produccion, comercializacion, distribucién y venta de cemento, concreto
premezclado, agregados, otros materiales de construccion y servicios relacionados a la industria de la construccion. Las acciones comunes de
CEMEX Latam Holdings S.A., estan listadas en la Bolsa de Valores de Colombia, S.A. (“BVC”) bajo la clave CLH.

El término "la Tenedora" utilizado en estas notas a los estados financieros refiere a CEMEX Latam Holdings, S.A. sin sus subsidiarias consolidadas.
Los términos "la Compafiia” o "CEMEX Latam" se refieren a CEMEX Latam Holdings, S.A. junto con sus subsidiarias consolidadas. Cuando se
utiliza el término “CEMEX” se refiere a CEMEX, S.A.B. de C.V. y/o algunas de sus subsidiarias, que no sean subsidiarias directas o indirectas de la
Tenedora.

La emision de estos estados financieros condensados consolidados fue autorizada por la Direccion y por el Consejo de Administracion de la
Tenedora el 24 de abril de 2019, previo informe favorable de la Comisién de Auditoria.

2) PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las politicas contables aplicadas en estos estados financieros condensados consolidados al 31 de marzo de 2019, son las mismas aplicadas en los
estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2018, considerando lo sefialado posteriormente en la nota 2A.

2A) BASES DE PRESENTACION Y REVELACION

Los estados financieros condensados consolidados y sus notas adjuntas fueron preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (“IFRS”) vigentes al 31 de marzo de 2019, tal como las emite el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad
(“IASB™), asi como con la Norma Internacional de Contabilidad 34, Estados Financieros Intermedios.

Los estados de situacién financiera condensados consolidados al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, asi como los estados de
resultados condensados consolidados, los estados de utilidad integral condensados consolidados, los estados de flujos de efectivo condensados
consolidados y los estados de variaciones en el capital contable condensados consolidados por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo
de 2019 y 2018, asi como sus divulgaciones incluidas en estas notas a los estados financieros, no han sido auditados.

Estos estados financieros condensados consolidados bajo IFRS son presentados trimestralmente ante la entidad reguladora bursatil en Colombia,
debido al registro de las acciones de la Tenedora ante la referida autoridad bursatil para su cotizacion en la BVC.

Moneda de reporte y definicién de términos

La moneda de reporte de los estados financieros condensados consolidados es el dolar de los Estados Unidos de América (“Estados Unidos™), que
también es la moneda funcional de la Tenedora debido a que es la moneda principal en que la Tendedora lleva a cabo sus operaciones y liquida sus
obligaciones. Las cifras de los estados financieros y sus notas se presentan en miles de délares de los Estados Unidos, excepto cuando se hace
referencia expresa a otra moneda o expresion monetaria como millones, a la utilidad por accion, a precios por accion y/o a tipos de cambio. Para
conveniencia del lector, excepto referencia expresa a otra fecha, todas las cifras reveladas en las notas a los estados financieros que se originan en
jurisdicciones cuyas monedas son distintas al dolar, se presentan en délares equivalentes al 31 de marzo de 2019, por lo cual, sin ocurrir un cambio
en la moneda origen, dichos montos en dodlares fluctian a través del tiempo debido a las variaciones en los tipos de cambio. Estas conversiones al
délar no deben considerarse como una representacion que los montos en doélares fueron, pueden haber sido, o pueden ser convertidos a los tipos de
cambio utilizados. Ver tabla de principales tipos de cambio de la nota 2D.

Al hacer referencia a “$” o dolar, se trata de dolares de los Estados Unidos. Al hacer referencia a “€” o euros, se trata de la moneda en circulacion
en la mayor parte de los paises miembros de la Comunidad Europea. Al hacer referencia a “¢” o colones, se trata de colones de la Republica de
Costa Rica (“Costa Rica”). Al hacer referencia a “Col$” o pesos, son pesos de la Reptiblica de Colombia (“Colombia”). Cuando se hace mencién a
“C$” o cordobas, se trata de cordobas de la Republica de Nicaragua (“Nicaragua”). Cuando se hace mencion a “Q$” o quetzales, se trata de
quetzales de la Republica de Guatemala (“Guatemala™).

Nuevas IFRS con impacto en los periodos que se reportan
IFRS 9, Instrumentos financieros: clasificacion y valuacién (“IFRS 9”)

CEMEX Latam adoptd la IFRS 9 a partir del 1 de enero de 2018, la cual regula la clasificacion y valuacion de los activos y pasivos financieros, el
registro de pérdidas de crédito esperadas en los activos financieros y los compromisos para extender crédito de la entidad, asi como los
requerimientos para la contabilidad de coberturas; y reemplaz6 a la IAS 39, Instrumentos financieros: reconocimiento y valuacion (“IAS 39”).
CEMEX Latam adopt0 la IFRS 9 prospectivamente. Las politicas contables fueron cambiadas para cumplir con IFRS 9.



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018
(Miles de dolares americanos)

Nuevas IFRS con impacto en los periodos que se reportan — IFRS 9 — continda

Entre otros aspectos de presentacion que no tuvieron impacto en la valoracion ni el valor en libros de los activos y pasivos financieros y por lo tanto
en las utilidades retenidas de CEMEX Latam, en relacion con en el nuevo modelo de deterioro por pérdida de crédito esperada bajo IFRS 9, las
pérdidas por deterioro por la totalidad de la duracion de los activos financieros, incluyendo cuentas por cobrar a clientes, se reconocen cuando se
origina el activo, y en cada fecha subsecuente de reporte, alin sin ocurrir un evento de crédito o si la pérdida adin no ha sido incurrida, considerando
para su cuantificacion, el historial de pérdidas y condiciones actuales, asi como proyecciones razonables y justificables que afecten la cobrabilidad.
CEMEX Latam desarrollo un modelo de estimacion de pérdidas esperadas aplicable a sus cuentas por cobrar, que toma en cuenta el
comportamiento histérico y entorno econdmico, asi como el riesgo crediticio y eventos estimados para cada grupo de clientes y aplico el enfoque
simplificado en la adopcion de la IFRS 9. Los efectos por la adopcién de la IFRS 9 el 1 de enero de 2018 en relacion con el nuevo modelo de
pérdida de crédito esperada, representaron un aumento en la reserva de pérdidas de crédito esperadas al 1 de enero de 2018 de $853 reconocido
contra las utilidades retenidas, neto de un activo por impuestos diferidos de $242. Los saldos de la reserva de pérdidas de crédito esperadas y el
activo por impuestos diferidos se incrementaron del monto reportado al 31 de diciembre de 2017 de $6,558 y $10,864, respectivamente, a $7,411y
$11,106 al 1 de enero de 2018, respectivamente, después de los ajustes de adopcidn.

IFRS 16, Arrendamientos (“IFRS 16”)

En resumen, a partir del 1 de enero de 2019, la IFRS 16 introdujo un sélo modelo contable para los arrendatarios que requiere el reconocer para
todos los arrendamientos, permitiendo excepciones para aquellos contratos con un plazo menor a 12 meses o donde el activo subyacente sea de poco
valor, activos por el “derecho de uso” del activo subyacente contra un pasivo financiero, determinado por el valor presente de los pagos futuros
estimados bajo el contrato, con un solo modelo en el estado de resultados en el cual el arrendatario reconoce amortizacion por el derecho de uso y
gasto financiero por el pasivo financiero. Después de haber concluido el inventario y la valoracion de sus arrendamientos, CEMEX Latam adopt6 la
IFRS 16 usando el enfoque retrospectivo completo mediante el cual determind un efecto acumulado inicial al 1 de enero de 2018, es decir, al inicio
del periodo mas antiguo que se reporta, como sigue:

Al 1 de enero de

2018
Activos por el dereCho de USO (NOTA L3B) .....uieiiiiiiiiiiiee ettt e et e e e et r e e e e e e et e e e et e e es b b e e e e s e eaabba e e eeeeeeeenan $ 15,678
ACtIVOS POF IMPUESEOS QITEIIAOS. ... .e.vvieiii ettt e e et e et e e e ta e e teeesteeasb e e e tbeesteeetaeasbeeanbeennbeenteaentnean 2,786
Pasivos financieros POr arreNUAMIENTOS .........uuuuuuuieeiieeiiii e e e et eeer e e e e e ee st e e e e e eesba e e e e e eeesbaareaeeeeeabaa e eeeeeeesrran s (22,921)
Pasivos por impuestos diferidos (705)
ULHIHA0ES TEEENTAAS L. ettt ettt ee et et et et et et e et et et et e et et et e et e et e e et et et e e e et e e et eee e eneeneeeeens (5,162)

1 El efecto inicial refiere a una diferencia temporal entre el gasto por depreciacion de los activos por derecho de uso bajo linea recta contra la amortizacion del
pasivo por método de tasa de interés efectiva desde inicio de los contratos. Esta diferencia se reversara durante la vida remanente de los contratos.

De igual forma, la Compafiia modifico los estados de resultados previamente reportados del periodo de tres meses terminado al 31 de marzo de
2018 y del afo terminado al 31 de diciembre de 2018 para dar efecto a la adopcidn de la IFRS 16, como sigue:

31 de marzo de 31 de marzo de 31 de diciembre de 31 de diciembre de
2018 2018 2018 2018
Informacién condensada del estado de resultados (Original) (Modificado) (Original) (Modificado)

INQIESOS ...ttt $ 291,885 291,885 1,108,329 1,108,329
COSEO 08 VENEAS ...ttt e (167,658) (167,253) (649,670) (648,361)
Gastos de OPEraCION .........ooevverieiieie e (77,751) (77,665) (290,848) (290,142)
Otros ingresos (gastos), NELO........covevereereerieree e (1,372) (1,372) 3,757 3,757
Ingresos (gastos) financieros, NEto Y OtroS..........ccovvereereereenieans 4,015 3,461 (62,469) (64,885)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad............cccccveeiiiiieiiinnnennnns 49,119 49,056 109,099 108,698
Impuestos a la utilidad ............ccooereiiiniiee (18,202) (18,187) (36,593) (36,532)
Utilidad neta de las operaciones continuas..............ccovvveernvneenns $ 30,917 30,869 72,506 72,166

La Compafiia establecio su politica contable bajo IFRS 16 mediante la cual: a) aplica la excepcion de registro para los contratos de corto plazo y de
activos de bajo valor, asi como el expediente préactico de no separar el componente de otros servicios del componente arrendamiento incluidos en el
mismo contrato; b) presenta dentro del renglén de “Gastos financieros” en el estado de resultados el interés incurrido en el pasivo financiero por
contratos de arrendamiento; y c¢) presenta los saldos de los activos por derecho de uso en un solo renglén junto con las propiedades, planta y equipo
en el estado de situacion financiera e incluye el detalle de cada concepto en las notas a los estados financieros.

Operaciones discontinuas

Considerando la venta completa de su segmento operativo en Brasil el 27 de septiembre de 2018 (nota 3B), CEMEX Latam presenta dicho
segmento operativo como operaciones discontinuadas en los estados de resultados, estados de utilidad integral y estados de flujos de efectivo por el
periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2018, por lo cual, se han restablecido los estados financieros comparativos y sus notas por el
periodo anterior previamente reportado, en los cuales CEMEX Latam present6 sus operaciones en Brasil consolidadas rengldn por renglén. Las
operaciones discontinuas se presentan netas de impuestos a la utilidad.
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Estados de resultados

En los estados de resultados, CEMEX Latam incluye el renglon titulado “Resultado de operacidén antes de otros ingresos (gastos), neto” por
considerar que es una cifra relevante para la administracion como se detalla en la nota 3. De acuerdo con las IFRS, ciertos renglones se incluyen
regularmente en los estados de resultados, como ventas netas, costos y gastos de operacion e ingresos y gastos financieros, entre otros, la inclusion
de ciertos subtotales como el “Resultado de operacion antes de otros ingresos (gastos), neto” y la forma de reportar dicho estado de resultados, varia
significativamente por industria y compafiia, atendiendo a sus necesidades especificas.

El renglén de “Otros ingresos (gastos), neto” en los estados de resultados condensados consolidados se integra por ingresos y gastos que no estan
directamente relacionados con las actividades principales de la Compafiia, o bien, que son de naturaleza inusual y/o no recurrente, como son los
resultados en venta de activos, la recuperacion de siniestros de parte de compafiias de seguros, asi como ciertas indemnizaciones al personal por
reorganizacion, entre otros (nota 5).

Estados de flujos de efectivo

Los estados de flujos de efectivo condensados consolidados presentan las entradas y salidas de efectivo, excluyendo los efectos cambiarios no
realizados, asi como la siguientes transacciones que no representaron el origen o la aplicacion de efectivo:

e  Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2018, el incremento de las cuentas por pagar a partes relacionadas a largo plazo por $11,837, en relacién
con la capitalizacion de intereses devengados sobre saldos de deuda mantenida con empresas de CEMEX. Por el periodo terminado el 31 de marzo
de 2019 no existio capitalizacion de intereses de saldos a pagar a partes relacionadas, y

e Por los periodos terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, en relacién con los pagos a ejecutivos en acciones (nota 20D), el incremento neto en
otras reservas de capital por $509 y $464, respectivamente, asi como el incremento en la prima en colocacion de acciones por $111 en 2019 y
$5 en 2018.

Empresa en funcionamiento

El Consejo de Administracion de la Tenedora aprobd estos estados financieros condensados consolidados al 31 de marzo de 2019 bajo el principio
de negocio en marcha, al estimar que la Compaiiia va a generar suficientes flujos de efectivo que le permitan atender cualquier riesgo de liquidez en
el corto plazo. Al 31 de marzo de 2019, el activo circulante excedié al pasivo circulante en $6,512. Para aminorar el riesgo de liquidez, durante
junio del 2018, la Compafiia renegocié con vencimiento a dos afios el préstamo de Cementos Bayano con LOMEZ International B.V. por $130,195
y, en adicion, en diciembre de 2018, CEMEX Colombia renové su linea de crédito con CEMEX Espafia con vencimiento de 2 afios (nota 9). La
administracion considera que la Compafiia va a generar flujos de efectivo suficientes en el futuro que le permitan atender cualquier riesgo de
liquidez en el corto plazo. En caso de ser necesario, la Compafiia considera que tendria éxito en renegociar nuevamente el vencimiento de algunas
cuentas por pagar circulantes a CEMEX. Por el afio terminado el 31 de diciembre de 2018 el flujo neto consolidado generado por la operacion
después de pagos de intereses e impuestos fue de $19,559.

2B) BASES DE CONSOLIDACION

Los estados financieros condensados consolidados incluyen los de la Tenedora y aquellos de todas las entidades en que esta ejerce control, por
medio de la cual, la Tenedora estd expuesta, o tiene derechos, a rendimientos variables de su relacion con la entidad, y estd en posicion de afectar
dichos rendimientos a través de su poder sobre los mismos. Entre otros factores, el control se evidencia cuando la Tenedora: a) tiene directamente o
a través de subsidiarias, mas del 50% del capital social de la entidad; b) tiene el poder, directa o indirectamente, para gobernar las politicas
administrativas, financieras y de operacion de una entidad; o c) es el principal receptor de los riesgos y beneficios de una entidad. Los saldos y
operaciones entre la Tenedora y sus subsidiarias (partes relacionadas) se eliminaron en la consolidacion. Cada entidad es una entidad separada
legalmente responsable y mantiene la custodia de sus propios recursos financieros.

Los cambios en la participacion de la Tenedora en una subsidiaria, que no den lugar a una pérdida de control, se contabilizaran como transacciones
con los propietarios en su condicion de duefios. Por lo anterior, los ajustes a las participaciones no controladoras, las cuales se basan en una cantidad
proporcional de los activos netos de la filial, no resultan en ajustes al crédito mercantil y/o el reconocimiento de ganancias o pérdidas en los
resultados del ejercicio.

2C) USO DE ESTIMACIONES Y JUICIOS POR LA ADMINISTRACION

La preparacion de los estados financieros condensados consolidados de acuerdo con los lineamientos de los IFRS requiere que la administracion
efectlie estimaciones y suposiciones que afectan los saldos de activos y pasivos y la revelacion de activos y pasivos contingentes a la fecha de
reporte, asi como los ingresos y gastos del periodo. Estos supuestos son revisados continuamente utilizando la informacién disponible. Los
resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Los conceptos principales sujetos a estimaciones y suposiciones incluyen, entre otros, los anélisis de deterioro de activos de larga vida, las
estimaciones de valuacién de cuentas por cobrar e inventarios, el reconocimiento de activos por impuestos a la utilidad diferidos, asi como la
valuacion de instrumentos financieros y los activos y pasivos relativos a obligaciones laborales. Se requiere un alto juicio de la administracion para
valuar apropiadamente estos activos y pasivos.
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2D) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE EMPRESAS EXTRANJERAS

Los principales tipos de cambio al ddlar, de cierre al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 para las cuentas del estado de situacion
financiera, y promedios para los estados de resultados por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, son los siguientes:

2019 2018
Monedas Cierre Promedio Cierre Promedio
PESO COlOMDIAND .......ueiiiiiiiiecie ettt ettt be e st etae e ebeeeree s 3,174.79 3,136.75 3,249.75 2,826.85
Colones Costarricenses 602.36 609.08 611.75 571.47
Cérdobas Nicaraglienses 32.72 32.59 32.33 31.04
Quetzales Guatemaltecos 7.68 7.72 7.74 7.38

2E) COSTO DE VENTAS, GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA Y GASTOS DE DISTRIBUCION

El costo de ventas representa el costo de produccion de los inventarios al momento de su venta incluyendo la depreciacién, amortizacion y
agotamiento de los activos productivos, los gastos de almacenaje en las plantas productoras y los gastos de flete de materias primas en las plantas y
los gastos de entrega de la Compafiia en el negocio de concreto. El costo de ventas excluye los gastos del personal, equipo y servicios asociados a
las actividades de venta, los gastos de almacenaje en los puntos de venta, los cuales se incluyen en los gastos de administracion y venta, asi como
los gastos de flete de productos terminados entre plantas y puntos de venta y entre los puntos de venta y las ubicaciones de los clientes, los cuales se
reconocen en el renglén de gastos de distribucion.

2F) NUEVAS IFRS AUN NO ADOPTADAS

Existen ciertas IFRS emitidas a la fecha de estos estados financieros, que atn no han sido adoptadas, las cuales se resumen a continuacion:

Normativa Principal concepto Fecha efectiva
Aclara el reconocimiento de pérdidas y ganancias en los estados financieros de una
Modificaciones a la IFRS 10, Estados tenedora por la venta o contribucién de activos entre un inversionista y su asociada
financieros consolidados y la IAS 28..... 0 negocio conjunto. AUn por definirse

La norma establece los principios de reconocimiento, valuacion, presentacion y
revelacion de contratos de seguros y reemplaza la IFRS 4, Contratos de seguros. La
norma plantea un Modelo General, que se modifica por contratos de seguros con
clausulas de participacion directa, descrita como el Enfoque de Honorario Variable.
El Modelo General se simplifica si ciertos criterios se cumplen al medir el pasivo
IFRS 17, Contratos de seguros................. por la cobertura remanente usando el Enfoque de Distribucion de las Primas. 1 de enero de 2021

3) INGRESOS, OPERACIONES DISCONTINUAS E INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS REPORTABLES
3A)  INGRESOS

Los ingresos de CEMEX Latam se originan principalmente por la venta y distribucion de cemento, concreto, agregados y otros materiales y
servicios para la construccion. CEMEX Latam otorga crédito por plazos que van en promedio desde 15 a 45 dias dependiendo del tipo de proyecto y
riesgo de cada cliente. Por los periodos terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, los ingresos, después de eliminaciones entre partes relacionadas,
se desglosan como sigue:

2019 2018
[olo g PR T = o [N ot 0 1=T 01 (o N $ 170,562 184,932
(Lo g PR T = o [N o0 T (=1 (o T 67,181 76,696
POr 12 VENta 08 8QI€GAUOS .....cee i e 6,926 9,319
Por la venta de otros productos y eliminaciones e e ettt 13,555 20,938
$ 258,224 291,885

1 Refiere principalmente a ingresos por otras lineas negocio ventas de multi-producto y proyectos de infraestructura y vivienda.

La informacion de ingresos por segmento reportable y lineas de negocio por el periodo terminado el 31 de marzo de 2019 y 2018 se incluye en la
nota 3C.
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3B) OPERACIONES DISCONTINUAS

El 27 de septiembre de 2018, la Tenedora y su subsidiaria Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. (“CCL”), desincorporaron las
operaciones de la Compafiia en Brasil, que consistian de una terminal fluvial de distribucion de cemento ubicada en Manaos, provincia de
Amazonas, asi como la licencia de operacion, mediante la venta de todas las acciones de la sociedad brasilefia Cimento Vencemos Do Amazonas
Ltda como parte de los acuerdos firmados con Votorantim Cimentos N/NE S.A. el 24 de mayo de 2018 por un monto de aproximadamente $31
millones, recursos que después de la retencion de impuestos por transferencia se aplicaron a reducir deuda con partes relacionadas.

La informacion financiera condensada del estado de resultados de las operaciones discontinuas de CEMEX Latam en Brasil por el periodo de tres
meses terminado el 31 de marzo de 2018, fue como sigue:

31 de marzo
de 2018
VBIEAS .vvveeeee e et ettt e et e ettt e e e et ettt e e e e e e e e e eeeeeeeeeeeaeeeeeeeeeeuaaeeeeeeaeeeetattteeeeeaaea—ttteeeeeaa e ——ttteeeeeaa——ttaeeeaaa i ——tteeeenra i ——raaaaas $ 9,196
Costo de ventas y gastos de operacion (10,156)
L@ (0L TSy (0T o 1= (o PRSPPSO (53)
INgresos (gastos) fINANCIErOS, NELO Y OIFOS.........uieieieiieiiee it ettt et e ettt et e et e et e sseteasb e e teeenteeanteeaseeeasbeesbeaanteeenteeanaeeareeennes 34
Pérdida antes de impuestos a la utilidad. ................... (979)
L] oTU (=T (o W F- WU 4] o= Vo SRR 121
Pérdida neta de 1as OPEracionNeS QISCOMTINUAS ........cv.civeeireeireeeiteeiiseeiiteeasreeeteeaeteesiseessseeasseeasseaasseaseeasseeasseeasbeestsessseesseestsesstsessseens $ (858)

3C) INFORMACION FINANCIERA SELECTA POR SEGMENTOS REPORTABLES Y LINEA DE NEGOCIO

Las politicas contables aplicadas para la elaboracion de la informacién financiera condensada por segmentos reportables son consistentes con las
utilizadas en la elaboracién de los estados financieros condensados consolidados para los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019
y 2018. El segmento “Resto de CLH” incluye las operaciones combinadas de la Compaiiia en Guatemala, Nicaragua y El Salvador. Asimismo, el
segmento “Otros” refiere principalmente a la Tenedora, incluyendo sus oficinas corporativas en Espafia y sus oficinas de investigacion y desarrollo
en Suiza, asi como ajustes y eliminaciones resultantes de la consolidacion.

La informacidn selecta de los estados de resultados condensados consolidados por segmento geografico operativo por los periodos de tres meses
terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018 es como sigue:

Productos
Ingresos Resultado de financierosy
(incluyendo Menos: Menos: operacion Otros otros
partes Partes Flujode  Depreciaciény antes de otros  gastos, Gastos resultados,
2019 relacionadas) Relacionadas  Ingresos operacién  amortizacién  gastos, neto neto financieros neto
Colombia .......cceeevuvens $ 128,066 — 128,066 21,885 (6,996) 14,889 1,076 (6,056) (341)
Panama...........ccccceenee. 50,024 - 50,024 13,842 (4,675) 9,167 313 (1,878) 28
Costa Rica........ccceuvennns 27,757 (4,142) 23,615 9,880 (1,214) 8,666 18 (15) 664
Restode CLH............... 56,571 (52) 56,519 17,110 (1,845) 15,265 5 (648) 1,051
OtroS cuvveevcvviee e — — — (8,079) (5,944) (14,023) (1,349) (5,259) (1,705)
Total .o $ 262,418 (4,194) 258,224 54,638 (20,674) 33,964 63 (13,856) (303)
Productos
Ingresos Resultado de financieros y
(incluyendo Menos: Menos: operacion Otros otros
partes Partes Flujo de  Depreciaciény antes de otros  gastos, Gastos resultados,
2018 relacionadas) Relacionadas  Ingresos operacién  amortizacién  gastos, neto neto financieros neto
Colombia .......cceeevunennns $ 136,143 136,143 25,244 (7,253) 17,991 (476) (4,683) 84
Panama............ccccceenee. 61,296 (24) 61,272 20,620 (4,021) 16,599 245 (2,174) 99
CostaRica........ccceuvene 35,699 (3,785) 31,914 9,563 (1,238) 8,325 (232) (41) 324
Restode CLH............... 62,863 (307) 62,556 22,060 (2,018) 20,042 (137) (672) 539
(0] 1 (01T — — — (9,816) (6,174) (15,990) (772) (7,590) (1,525)
Operaciones continuas .... 296,001 (4,116) 291,885 67,671 (20,704) 46,967 (1,372) (15,160) (479)
Operaciones discontinuas 9,196 — 9,196 (243) (717) (960) (53) (20) 17)
Total oo, $ 305,197 (4,116) 301,081 67,428 (21,421) 46,007 (1,425) (15,170) (496)
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Informacion financiera selecta por segmentos reportables linea de negocio - contintia

Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018

Las ventas netas por linea de negocio y segmento reportable por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018 son como

sigue:

2019 Cemento Concreto Agregados Otros Productos Otros Ingresos
Colombia........cccceevivveeennns $ 72,028 47,244 1,615 7,179 - 128,066
Panama...........ccccceeveeinens 31,357 12,443 820 5,404 - 50,024
Costa RiCa......ccervererreenans 18,162 3,928 4,045 1,622 (4,142) 23,615
Resto de CLH........c.co.u..e. 49,015 3,566 446 3,544 (52) 56,519
Total oo $ 170,562 67,181 6,926 17,749 (4,194) 258,224

2018 Cemento Concreto Agregados Otros Productos Otros Ingresos
Colombia........ccceevivveeennns $ 72,646 48,333 2,356 12,808 - 136,143
Panama...........ccccceeveeennens 36,361 19,131 967 4,837 (24) 61,272
Costa RiCa.......ccecevvveeennnns 24,716 2,997 4,044 3,942 (3,785) 31,914
Restode CLH.................. 51,209 6,235 1,952 3,467 (307) 62,556
Operaciones continuas ........ 184,932 76,696 9,319 25,054 (4,116) 291,885
Operaciones discontinuas .... 9,196 — — — — 9,196
TOtal oo $ 194,128 76,696 9,319 25,054 (4,116) 301,081

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, la informacion selecta del estado de situacion financiera condensado consolidado por

segmento reportable es como sigue:

Total Total Activos netos por Inversiones de
2019 Activos Pasivos segmento capital
ColOMDBIA ..., $ 1,942,008 716,136 1,225,872 2,699
PaNAMA.......oeiiiiieiieeie ettt 355,035 239,789 115,246 1,513
146,474 33,265 113,209 29
219,151 95,791 123,360 606
400,469 433,667 (33,198) —
3,063,137 1,518,648 1,544,489 4,847
Total Total Activos netos por Inversiones de
2018 Activos Pasivos segmento capital
1,920,173 714,899 1,205,274 22,230
349,968 234,541 115,427 12,031
143,233 36,015 107,218 3,098
217,895 102,838 115,057 9,437
433,841 464,534 (30,693) —
3,065,110 1,552,827 1,512,283 46,796

1 Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el total de activos del segmento operativo de “Colombia” por $1,942,008 y $1,920,173, respectivamente,
incluye el crédito mercantil propio, asi como el crédito mercantil generado por la adquisicién de las operaciones en Costa Rica y Nicaragua por parte de CEMEX
Colombia en 2009, por un total de $901,224 al 31 de marzo de 2019 y $893,631 al 31 de diciembre de 2018 (ver nota 14).

2 Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el total de activos del segmento operativo de “Otros y eliminaciones” por $400,469 y $433,841,
respectivamente, incluye el crédito mercantil generado por la adquisicién de las operaciones en Panamé4, Guatemala y El Salvador por parte de CCL en 2012, por

un total de $596,296 al 31 de marzo de 2019 y $594,585 al 31 de diciembre de 2018 (ver nota 14).

4) DEPRECIACION Y AMORTIZACION

El gasto por depreciacion y amortizacion por actividad principal durante los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, se

desglosa como sigue:

Depreciacion y amortizacion de activos dedicados al proceso de produccién

Depreciacion y amortizacion de activos dedicados a las actividades administrativas y de venta ........

11

2019 2018
............ $ 14,613 15,043
6,061 5,661
$ 20,674 20,704
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5) OTROS GASTOS, NETO
El desglose de otros gastos, neto por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, es como sigue:

2019 2018
Resultados en valuacion y venta de activos, venta de chatarra y otros productos y
0aSt0S NO OPEraCiONAIES, NETO ......c.viiiieieii ittt $ 877 (875)
DEterior de ACHIVOS L........c.oiiiiiicic (610) _
Impuestos asumidos, MUItas Y OLras SANCIONES .........coueeiuieiiiesiieeiee et seeesee st sraeesraeesreeaneee e (161) (97)
Indemnizaciones al personal por reorganizacion y otros costos de personal ............cc.cvvevverireneneenn (53) (400)
$ 63 (1,372)

1 Durante los tres meses terminados el 31 de marzo de 2019, se reconocieron pérdidas por deterioro en Colombia sobre ciertos equipos mineros.

6) PRODUCTOS FINANCIEROS Y OTROS RESULTADOS, NETO

El desglose del renglon de “Productos financieros y otros resultados, neto” por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y
2018, es como sigue:

2019 2018
Costo de intereses sobre beneficios a [0S empleados ............ccocveiieiiiiiiieiiciee e $ (566) (636)
Otros ingresos (gastos) fINANCIEr0S, NELO ...........iiieriiieiiei e 263 157
$ (303) (479)

7) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los saldos consolidados de efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, se integran como sigue:

2019 2018
CaJAY DANCOS. ... .eeiiieeitiieiic ettt 29,158 26,068
Inversiones de renta fija y otros equivalentes de efectivo 8,892 11,058
38,050 37,126

8) CLIENTES

Por los periodos que se reportan, la Compafiia no mantiene programas de ventas de cartera. La apertura de los saldos consolidados de clientes al 31
de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, es como sigue:

2019 2018
CUentas POr CODFAr 8 CHENEES .......ciuiiiiiieiiete ettt ettt b et ne st 94,860 95,769
Estimacion para pérdidas de crédito esperadas (8,641) (8,304)
86,219 87,465

A partir del 1 de enero de 2018, con base en la IFRS 9, las estimaciones por pérdidas de crédito esperadas se determinan al originar las cuentas por
cobrar mediante un modelo de pérdida de crédito esperada (“PCE”) y se reconocen durante la vigencia de las cuentas por cobrar a clientes (nota
2A).

Bajo este modelo, CEMEX Latam segmenta sus cuentas por cobrar en una matriz por pais, tipo de cliente o riesgo de crédito homogéneo y por
antigiiedad, y determina para cada segmento una tasa promedio de PCE, considerando la experiencia de pérdidas incurridas en los Ultimos 24 meses
y la probabilidad de morosidad futura. Esta tasa de PCE se aplica al saldo de las cuentas por cobrar. La tasa promedio de PCE se incrementa en cada
segmento de antigiiedad de saldos hasta legar a una tasa de 100% en el segmento de 365 dias 0 més de antigiiedad.

Al 31 de marzo de 2019 y 31 de diciembre de 2018, los saldos de clientes y la estimacién de PCE por pais son como sigue:

Al 31 de marzo de 2019 Al 31 de diciembre de 2018
Estimacion ~ Tasa PCE Estimacion Tasa PCE
Clientes PCE promedio Clientes PCE promedio
COlOMDIA. ... $ 38,281 751 2.00% 34,851 652 1.90%
PANAMAL ...t 28,240 2,843 10.10% 28,611 2,623 9.20%
C0Sta RICA ... 13,298 4,788 36.00% 12,992 4719  36.30%
Restode CLH ..o, 15,041 259 1.70% 19,315 310 1.60%
$ 94,860 8,641 95,769 8,304

1 Lossaldos de clientes y de la estimacion de PCE incluyen aproximadamente $3.7 millones de cartera en tramite de recuperacion judicial totalmente reservada.
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9) SALDOS Y TRANSACCIONES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Los saldos por cobrar y pagar a partes relacionadas al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, se integran como sigue:

Cuentas por cobrar circulantes 2019 2018
CEMEX Central, S.A. 8 C.V. ittt et e e st e e st e e e atee e e ataeeeaaes $ 615 2,149
CEMEX, S AB.deC.V.............. 592 509
Trinidad Cement Limited ............ 214 214
CEMEX Research Group, AG 182 199
CEMEX ESPAMA, S.A. ..ottt ettt ettt sttt et e et e et e s at e e s te e e beeanteeenteeanaeeareeenteeantee e 175 3,735
Lomez International B.V. 4.............. 88 -
Beijing IMport & EXPOrt CO., LG .....ccueiiiieiiiecie ettt 63 25
CEMEX DENMAIK ADS ..ottt ettt ettt sttt et et e et e et e esteeesbeeanteesnteeaneeesseeanseeanneaans 52 53
CEMEX de Puerto Rico, Inc 20 20
CEMEX DOMINICANG, S.A. ... ittt ettt e ettt e e e e e e et e e e e e e et taeeeeeeseebbaaaeeeeesaaaees 6 54
IO LA TO T R = T 0 1) (=T T — 14,165
08 e — 15
Total activos CON PArtes FElACIONAUAS ..........c.c...eirvverreriisesssese s ss st sssseean $ 2,007 21,138

Cuentas por pagar acorto plazo 2019 2018
CEMEX HOITINGS, INC. L.ttt ettt sttt s e re et ss v e $ 18,890 22,441
LOMEZ INLEINATIONGAL BV 2. ettt ettt e et e e et e et e e et e et e e et e et e et e et e steeeas 9,058 -
CEMEX Research Group, AG 3 5,984 14,340
CEMEX Central, S.A. de C.V. 3 5,010 3,425
CEMEX ESPANia, S.A. 4 ..ottt ettt ettt ettt ettt st ettt et et e st ere et et et et ere et esearens 2,998 618
CEMEX, SIAB. U8 C.V oottt ettt e s et e e et e e e eab e e e e s aba e e e sabeeeestaeeeaaes 1,555 727
CEMEX Internacional, S.A. de C.V. 760 830
TOFNO RE LIMITEA.....eiiieiiie ittt st e et e et e s ta e s ta e e te e e ntaeetaearbaeanaan 206 -
Beijing Import & Export Co., Ltd 172 234
Macoris Investments 148 —
Pro AmDIENte, S.A. 08 C.V. oottt 76 99
FUJUI, SLAL T8 V. ittt e e e e et e e et e e e bb e e be e e te e e teeanaeentaeenees 38 38
CEMEX Jamaica Limited............. 33 32
CEMEX Dominicana, S.A............ 31 29
Neoris de México, S.A. de C.V..... 14 24
Latinamerican Trading S.A. ......... 21 21
OLr0S vvveeiviee e 82 12
$ 45,076 42,870

Cuentas por pagar a largo plazo 2019 2018
LOMEZ INTEINATIONGAL B.V. 2.ttt ettt ettt et e ettt e et e et e e et e et e e et e et e et e et eraeees $ 610,367 641,092
CEMEX ESPANa, S.A. % .oeiviiiitetie ittt ettt ettt bbbt s e s bt s e bbbt e s bt e st ebans 194,010 194,010
804,377 835,102
Total pasivos CON PArtes FElACIONATAS ...........o..cveriereeeiesieesis sttt ss sttt nseaas $ 849,453 877,972

1 Los saldos se generan por la importacion de clinker y cemento gris.

2 El 1 de marzo de 2018, New Sunward Holding B.V. (“NSH”) cedi6 a Lomez International B.V., ambas sociedades holandesas pertenecientes a CEMEX, los
préstamos que habian sido concedidos por NSH a la Tenedora, CCL y CEMEX Bayano. Las condiciones de dichos créditos y préstamos no fueron afectadas por la
referida cesion. Los saldos al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, incluyen: a) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por CCL por
$300,266 en 2019 y $344,110 en 2018; b) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por la Tenedora por $96,873 en 2019 y $94,131 en 2018, asi como
crédito revolvente por $90,340 en 2019 y $72,656 en 2018; y c) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por Cemento Bayano por $131,946 en 2019

y $130,195 en 2018. Este Gltimo se renovo el 29 de junio de 2018 con vencimiento el 29 de junio de 2020.

3 Saldo asociados con regalias sobre acuerdos de asistencia técnica, uso de las licencias y marcas, software y procesos administrativos.

4  El saldo corresponde a un préstamo negociado por CEMEX Colombia con CEMEX Espafia originalmente en octubre de 2010, posteriormente renovado, que se

encuentra en vigor hasta el 28 de diciembre de 2020 devengando tasa LIBOR a 6 meses mas 255 puntos basicos.
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Saldos y transacciones entre partes relacionadas - continGia

Los vencimientos de las cuentas por pagar a largo plazo a partes relacionadas al 31 de marzo de 2019, son los siguientes:

Deudor 2020 2023 Total
Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. (5.65% anual)...........c.ccocovvvrinieninnnnnne, $ - 295,540 295,540
CEMEX Latam Holdings, S.A. (5.65% anual)..........ccccoveiiiiniiiiieiie e - 184,632 184,632
CEMEX Colombia S.A (6M Libor +255 PDS) .....ccciiiiiiiiiiiiiis s 194,010 - 194,010
Cemento Bayano, S.A. (6M Libor +250 PhS) ......ccovviieriiieiiese e 130,195 - 130,195
$ 324,205 480,172 804,377

Las principales transacciones con partes relacionadas por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, son las siguientes:

Compras de materias primas 2019 2018
CEMEX HOIAINGS, INC. ..ttt ettt et e et e st e s nae et e e nneeannee e $ 9,915 7,337
CEMEX Internacional, S A. de C.V. ....cccovveeeeenn. 1,888 1,860
Beijing Import & EXPOrt CO., LG .....ccueiiiieiiieiie ettt — 42
$ 11,803 9,239
Gastos de ventas, generales y administrativos 2019 2018
NEOKIS A8 MEXICO, S.A. B C.V ..ottt e e et e et e e e e e e e aeees $ — 4
Regalias y asistencias técnicas 2019 2018
CEMEX ReSEArCh GroUP, AG. ....oiiuiieiiiieiiieieeeiee sttt et estee e teeateesstaestaeastaaastaeasaessaeessaeenseeaseeans $ 6,426 9,159
CEMEX Central, SA. de C.V. ...cooeiviiiiiiiieecins 5,316 3,734
CEMEX, SIAB. U8 C.V. oottt et ettt e e st e e et e e e et e e e e sabe e e e sabeeeesbaeeenaes 1,169 1,701
$ 12,911 14,954
Gastos financieros 2019 2018
New Sunward HoldiNg B.V. .......coiiiiiieiccic ettt ste e teenaa s $ - 7,646
Lomez INterNGtioNal B.V. ......coiiiiiiiiie ettt e 9,558 3,783
CEMEX ESPAMA, S.A. oottt ettt ettt et e e e st e e et e e s bae e taaastaesnbeessaeesteeenteeatae e 2,630 2,097
$ 12,188 13,526

En consideracion a los servicios y los derechos de uso no exclusivo, explotacion y disfrute de licencia de activos de CEMEX, nombres y activos de
propiedad intelectual, servicios de administracion y soporte al negocio, CEMEX Latam Holdings ha acordado pagar a CEMEX (que incluye tanto a
CEMEX, S.A.B de C.V. como a CEMEX Research Group, A.G. y a CEMEX Central, S.A. de C.V.), de forma consistente con las précticas de
mercado y los principios de partes no relacionadas, una tarifa equivalente al 5% de los ingresos consolidados. La tarifa antes mencionada no puede
ser aumentada sin el consentimiento de los consejeros independientes de la Tenedora expresado durante una reunion del consejo de administracion.

Durante los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, los consejeros de la Tenedora, quienes son miembros del Consejo de
Administracion de la misma, en cumplimiento de sus funciones, han devengado un total, que incluye retribucidn y gastos de ejercicio o dietas, de
aproximadamente $98 y $114, respectivamente. Dichos consejeros no tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido obligaciones por
cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Compafiia no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y seguros para dichos
consejeros. La Tenedora no cuenta con miembros de la alta direccion dentro de sus empleados.

En adicion, por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, la remuneracion agregada devengada por los miembros de la
alta direccion de la Compaiiia fue de aproximadamente $1,256 y $2,170, respectivamente. De estos totales, aproximadamente $1,165 en 2019 y
$1,971 en 2018, corresponden a remuneracion base mas bonos por desempefio, incluyendo pensiones y otros beneficios al retiro. En adicion,
aproximadamente $91 en 2019 y $199 en 2018 de la remuneracion agregada, correspondieron a asignaciones de acciones bajo los programas
ejecutivos de compensacion en acciones.

En sus operaciones de cemento en Panama, que representaron aproximadamente el 12% y 12% de las ventas consolidadas durante los periodos de
tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, respectivamente, la Compafiia llevo a cabo transacciones con Cemento Interoceanico, S.A.,
competidor y productor local de cemento, en condiciones de mercado y por montos que no se consideran significativos. Una subsidiaria de
CEMEX, S.A.B. de C.V. tiene una participacion del 25% en el capital de Cemento Interoceénico, S.A.
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10) OTRAS CUENTAS POR COBRAR
10A) OTRAS CUENTAS POR COBRAR CIRCULANTES

Los saldos consolidados de otras cuentas por cobrar a corto plazo al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, se integran como sigue:

2019 2018
POr actividades NO COMEITIAIES L........eeeeeee oottt e et e et e et e e e et e et e ee e e e eneeean $ 13,312 12,867
Préstamos al PErSONEAL Y OIF0OS......c..eveieieieieieiei ettt bbbt sb bbbt b b 1,416 1,140
$ 14,728 14,007

1 Incluye en ambos periodos el interés residual de CEMEX Colombia en un fideicomiso orientado a la promocion de proyectos de vivienda, cuyo Unico activo es un
terreno en el municipio de Zipaquira, Colombia y su Gnico pasivo es un crédito bancario por $6,745 al 31 de marzo de 2019 y $6,589 al 31 de diciembre de 2018,
obtenido para la compra de dicho terreno, el cual es garantizado por CEMEX Colombia. A la fecha de reporte, el valor estimado de mercado del terreno de
acuerdo a cotizaciones recientes, asi como el precio establecido en la negociacién que se describe posteriormente, cubren el repago de la deuda. En relacién con
esta estructura, el 17 de diciembre de 2018, CEMEX Colombia y el otro socio dentro del proyecto aceptaron la oferta vinculante de una firma local de
construccion, pendiente de formalizar, quién, cuando se ejecuten los acuerdos, adquirira el proyecto mediante la liquidacion de la deuda de dicho fideicomiso a
través del pago de aproximadamente 50% durante 2019 y el complemento en noviembre de 2020. Al formalizar los acuerdos en el segundo trimestre de 2019, el
constructor firmaria pagarés a CEMEX Colombia garantizando sus obligaciones y adicionalmente hipotecaria junto con el otro socio su interés residual en el
fideicomiso a favor de CEMEX Colombia hasta que termine de liquidar la deuda antes mencionada.

10B) OTRASINVERSIONES Y CUENTAS POR COBRAR NO CIRCULANTES

Los saldos consolidados de otros activos y cuentas por cobrar a largo plazo al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, se detallan a
continuacion:

2019 2018
Prestamos y documMentos POr CONIAr L .........c.ciiviiiieeiiceccee ettt $ 3,515 3,780
OLr0S ACtIVOS NO CIFCUIANTES. ... eiiiviee e ittt e ettt e e sttt e st e s tre e e st e e e st e e e s etb e e e s etbaeesebbaeesarbeeesabraeeearreeens 527 526
$ 4,042 4,306

1 Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 este renglén incluye principalmente un fondo para pagos de prima de antigliedad de Cemento Bayano por
$2,988 y $3,041, respectivamente.

11) INVENTARIOS, NETO

Los saldos consolidados de inventarios al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, se desglosan como sigue:

2019 2018

IVBEEITAIES ... s $ 29,177 24,263
Productos termiNagos.............cciviiiieiiriiisic s 10,961 10,574
PrOAUCLOS €N PrOCESO .....vuviviviiiiiiictei it sb bbb bbbt 17,844 17,742
MELEITAS PIIMAS ...t 19,917 19,619
INVENEArio €N rANSITO ......cviiiiii 6,821 9,295
OI0S INVENEAIIOS. ... uvveeiiiriee ittt e ettt e e st e e e st e e e sb e e e sbreessbaeeesabbaeesabbeeesabbaeesasbaeesasbaeesasbseesssbaeeesnrnens 480 474
Reserva de obsolescencia de INVENTANIOS ............cccciviiiiiiiiii (839) (795)

$ 84,361 81,172

12) OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

El saldo consolidado de otros activos circulantes al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 se desglosa como sigue:

2019 2018
PAQ0S ANTICIPAAOS L ......vvieiiietiectt ettt sttt s ettt sttt b s ettt r et bt ne $ 25,511 21,898
Activos mantenidos Para la VENEA 2 .............cceiiviuerieeeietee ettt 4,435 4,354
EFECtiVO FeSIINGIAO 2 .....eoviieeeceeeeee ettt ettt ettt st s 6,102 12,315
$ 36,048 38,567

1 Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el rengl6n de pagos anticipados incluye $25,337 y $19,083, respectivamente, asociados con pagos de primas
de pdlizas de seguros y anticipos a proveedores de inventario.

2 Los activos mantenidos para la venta se presentan a su valor estimado de realizacién y se integran principalmente de ciertos inmuebles recibidos en la recuperacion
de cuentas por cobrar comerciales.

3 Refiere a efectivo de CEMEX Colombia sujeto a una orden de embargo dentro de un proceso ejecutivo iniciado por un proveedor por una disputa comercial sobre un
monto en reclamacion en pesos colombianos equivalente a aproximadamente $2 millones. A la firma de estos estados financieros, CEMEX Colombia sigue los
procesos legales requeridos en el juzgado civil para liberar la totalidad de dichos saldos, lo cual se considera probable en el corto plazo.
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13) PROPIEDADES, MAQUINARIAY EQUIPO Y ACTIVOS POR DERECHO DE USO, NETO

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el saldo consolidado de este rubro se desglosa como sigue:

2019 2018
Propiedades, MagquinNaria y EQUIDO.........cciieriieeirieterte ettt sr e nn e nne e $ 1,166,018 1,162,672
ACEIVOS POF AErECN0 T8 USO L ...ttt ettt ettt et s be e 17,411 14,951
$ 1,183,429 1,177,623

1 La Compafiia adopt6 la IFRS 16 en forma retrospectiva al 1 de enero de 2018 (nota 2A). Las cifras de 2018 previamente reportadas fueron modificadas.
13A) PROPIEDADES, MAQUINARIA 'Y EQUIPO

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 los saldos consolidados de las propiedades, maquinaria y equipo se integran como sigue:

2019
Terrenosy )
reservas Magquinariay  Inversiones
minerales Edificios equipo en proceso * Total
Costo al final del Periodo..........ccooverieiiiieiieiieeeee 230,069 206,751 752,665 270,909 1,460,394
Depreciacion acumulada y agotamiento ..........ccccocevererenenenenne, (45,210) (46,401) (202,765) — (294,376)
Valor neto en libros al final del periodo ...........cccoovveiieiiniiinnne, $ 184,859 160,350 549,900 270,909 1,166,018
2018
Terrenosy .
reservas Magquinariay  Inversiones
minerales Edificios equipo en proceso Total
Costo al final del Periodo...........cceevveiiieiiie i 226,387 200,316 744,868 268,563 1,440,134
Depreciacion acumulada y agotamiento ..........cccoecevererenenenienne, (42,015) (43,723) (191,724) — (277,462)
Valor neto en libros al final del periodo ..........ccccccevvieiiieiieennnnn. $ 184,372 156,593 553,144 268,563 1,162,672

1 En el primer trimestre de 2017, CEMEX Colombia concluyé casi en su totalidad la construccién de una planta de cemento en el municipio de Maceo en el
departamento de Antioquia en Colombia con una capacidad anual aproximada de 1.3 millones de toneladas. La planta no ha entrado en operaciones comerciales. A
la fecha de reporte, el desarrollo de las obras de la via de acceso a la planta se encuentra suspendido y el inicio de las operaciones comerciales se encuentra sujeto a
la conclusion exitosa de varios procesos en marcha para el uso de los activos de la planta (nota 21B). Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el valor
en libros de la planta, neto de ajustes por depuracion de anticipos (nota 21B), es por montos en pesos colombianos equivalentes a aproximadamente $287 millones y
$280 millones, respectivamente, considerando los tipos de cambio al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, respectivamente. La porcién de activos de
molienda de la planta ya fue reclasificado en 2017 de inversiones en proceso a los rubros especificos de edificios y maquinaria y equipo. El cambio en el saldo de
la inversién en el proyecto expresada en délares durante el periodo terminado al 31 de marzo de 2019 se debe principalmente a la variacion en los tipos de cambio.
Del valor en libros antes mencionado de $287 millones, una porcién equivalente a aproximadamente $82 millones se encuentra reconocido en los libros la entidad
Zona Franca Especial Cementera del Magdalena Medio S.A.S. (“Zomam”), subsidiaria de CEMEX Colombia y quién es la titular de la declaratoria de zona
franca. De estos $82 millones, aproximadamente $51 millones corresponden a equipos que le fueron aportados a Zomam por CEMEX Colombia como
contribucion de capital y la otra parte por aproximadamente $31 millones las efectu6 directamente Zomam con financiamiento proveniente principalmente de un
crédito otorgado por CCL que asciende a aproximadamente $39 millones incluyendo intereses capitalizados. El resto del valor en libros de la planta Maceo se
encuentra directamente en los libros de CEMEX Colombia. Estas cifras al tipo de cambio del 31 de marzo de 2019. Como se menciona en la nota 21B, las
acciones de Zomam y los terrenos de la planta se encuentran dentro de un proceso de extincién de dominio de parte de las autoridades colombianas.

13B) ACTIVOS POR DERECHO DE USO

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 los saldos consolidados de los activos por derecho de uso asociados al reconocimiento de la
IFRS 16 refieren a los siguientes conceptos subyacentes en los contratos:

2019
Terrenosy Magquinaria 'y
edificios equipo Total
Activos por derecho de uso al final del Periodo ...........ccoveeiieiiiienieniiesee e 18,917 17,649 36,566
AMOrtizacion aCUMUIAdA L...........ccooviviviiiiiiececet ettt (8,860) (10,295) (19,155)
Valor neto en libros al final del periodo ...........ccooveiiieiieiiee e $ 10,057 7,354 17,411
2018
Terrenosy Magquinaria 'y
edificios equipo Total
Activos por derecho de uso al final del Periodo ...........cccoveiieniiiieiienece e, 17,665 15,603 33,268
AMOrtizacion aCumulada L............coviiiiiciec e (9,543) (8,774) (18,317)
Valor neto en libros al final del periodo .........coovieiiieiiie e $ 8,122 6,829 14,951

1 Estos activos se amortizan durante la vigencia de los contratos de arrendamiento relacionados que tienen una duracion promedio de 4 afios al 31 de marzo de 2019.
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14) CREDITO MERCANTIL Y OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, los saldos consolidados de este rubro se desglosan como sigue:

2019 2018
Amortizacion Valor en Amortizacion Valor en
Costo acumulada libros Costo acumulada Libros

Intangibles de vida indefinida
Crédito mercantil..........ccooeveniiinencicien, $ 1,497,520 - 1,497,520 1,488,216 - 1,488,216
Intangibles de vida definida
Relaciones con clientes..........ccoovevveiineennen. 192,089 (130,104) 61,985 191,343 (125,301) 66,042
Propiedad industrial y marcas..............c.cc..... 708 (705) 3 706 (703) 3
Proyectos Mineros...........ccecveevereeneeniennennnns 1,437 (334) 1,103 1,386 (326) 1,060
Otros activos intangibles............cccocevenennnn. 231 — 231 92 — 92

$ 1,691,985 (131,143) 1,560,842 1,681,743 (126,330) 1,555,413

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 el saldo del crédito mercantil por segmento reportable es el siguiente:

2019 2018

Costa Rica........ 407,095 400,846
Panama ............ 344,703 344,703
(0] 0] 111 o 1T TSR 302,696 299,036
GUALEIMAIA ..ottt ettt ettt e ettt et ettt eteee et teteeeeaeeeeeeeaees 236,505 234,794
Nicaragua......... 191,433 193,749
El Salvador 15,088 15,088

$ 1,497,520 1,488,216

Ante la presencia de indicios de deterioro o al menos una vez al afio en el caso del crédito mercantil, CEMEX Latam analiza por deterioro sus
activos intangibles mediante la determinacion de los flujos de efectivo descontados que le son relativos a dichos activos o grupos de unidades
generadoras de efectivo a las que se han asignado los saldos del crédito mercantil, utilizando tasas de descuento ajustadas por riesgo. La
administracion requiere aplicar un alto grado de juicio para seleccionar las variables econémicas significativas. Las variables utilizadas para estos
flujos de efectivo son consistentes con las proyecciones internas y las practicas de la industria.

El valor razonable de los activos intangibles es muy sensible a cambios en las variables significativas utilizadas en la valuacién. Ciertas variables
significativas son mas subjetivas que otras. En relacion con los activos por relaciones con clientes, las variables mas subjetivas son las tasas de
crecimiento de ingresos y las vidas Utiles estimadas. CEMEX Latam corrobora sus variables comparandolas con précticas de la industria, asi como
con consultores en valuacion externos.

15) DEUDAY OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, la deuda consolidada de la Compafiia por tipo de instrumento financiero es como sigue:

2019 2018

Garantia sobre fideicomiso para desarrollo de proyectos de vivienda ®............cccccooevevivriiciinrevinenen, $ 6,745 6,589
Pagares moneda extranjera a tasa Variable 2.............ccc.cveiiriiieueinececeee et 293 546
Pasivos financieros relacionados con contratos de arrendamiento (notas 2Ay 13B) % .........c.ccevenee. 24,345 22,321

Deuda y otros pasivos finanCieros total.............coieeiiiiiiieiieie e $ 31,383 29,456
Del cual:

POFCION @ COMO PIAZO ...t ettt ettt et et e beanees $ 12,138 10,055

POrCION @ 18rg0 PIAZO .......eeiveeiieie ettt 19,245 19,400

Deuda garantizada por CEMEX Colombia contratada por el fideicomiso para el desarrollo de proyectos de vivienda segin se describe en la nota 10A. Dicho
pagaré esta siendo renovado a su vencimiento por el fideicomiso cada 180 dias. Con base en el acuerdo vinculante descrito en la nota 10A, con posterioridad a la
formalizacién de los acuerdos que ahi se describen, se espera liquidar esta deuda gradualmente durante 2019 y 2020. El crédito devenga actualmente interés a una
tasa DTF més 4.55%.

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, referia a pagarés con vencimiento a un afio negociados por CEMEX Colombia con tasa DTF mas 3.85% y
tasa DTF mas 3.85%, respectivamente.

El pasivo financiero agregado por contratos de arrendamiento representa el valor presente neto de los flujos de efectivo fijos acordados en cada contrato por la

duracion de los mismos como contraprestacion por el uso de los activos relacionados y se determina para cada contrato en la fecha de su negociacion. Al 31 de
marzo de 2019, la tasa de descuento promedio resultante es de 4.51%.
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16) OTRAS CUENTAS Y GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR Y OTROS PASIVOS

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, las otras cuentas consolidadas por pagar circulantes y gastos acumulados son los siguientes:

2019 2018

OLras ProViSIONES Y PASIVOS .....cuveireeririrerieetesiee st ettt sbe et e st e e ntease e s b e b e nnesreenneanenreens $ 23,103 22,210
GastoS aCUMUIAUOS POF PAGAT ......eeiuveeiueeeiieeieeetee et e sttt e steeabeesseeesaaeasteeesteeateeasteeareeenteeanseeanneeaneeas 16,838 20,556
Anticipos de clientes ..........ccceveeeinenns 13,575 14,126
Provision por remuneracion al personal ... 7,674 4,075
Provisiones por litigios y otros compromisos 4,231 3,557
Pasivos por contratos con clientes (nota 3A) 274 267
L@ 4 (0SSP P PP PO P PP PUPPRTPPPIN 691 683

$ 66,386 65,474

Los montos de la tabla anterior refieren principalmente a beneficios del personal devengados a la fecha de reporte, seguros, litigios y resoluciones
ambientales, por la porcion que se espera liquidar en el corto plazo. Estos montos son de naturaleza revolvente y se espera que se liquiden y
sustituyan por montos similares dentro de los siguientes 12 meses.

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, los otros pasivos no circulantes se desglosan como sigue:

2019 2018
Provisién por retiro de activos al término de su operacion $ 4,347 4,463
OLr0S IMPUESEOS .....vveeiveeiiieeiiieeieesteeeeeesieeesieeenieeaeeesaeees 3,279 3,456
Otras provisiones y pasivos 3,835 3,922
INQIESOS AITEITAOS ... ittt ettt e et e e e e e steeasbeeesaeenbaeesaeanseeans 6,477 5,734
$ 17,938 17,575

1 Las provisiones por retiro de activos incluyen, principalmente, costos estimados por demolicién, desmantelamiento y limpieza de sitios productivos que se

incurriran al término de su operacion, los cuales se reconocen inicialmente contra el activo relacionado y se deprecian durante su vida Gtil estimada.
17) IMPUESTOS A LA UTILIDAD
17A) IMPUESTOS ALA UTILIDAD DEL PERIODO
El reconocimiento de los impuestos a la utilidad a fechas intermedias se basa en el mejor estimado de la tasa de impuesto a la utilidad esperada en

todo el afio, aplicada a la utilidad antes de impuestos. Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, los gastos por
impuestos a la utilidad incluidos en los estados de resultados consolidados condensados se desglosan como sigue:

2019 2018

IMpuestos a la Utilidad CAUSAUOS ..........eeiuiiiiiieiieie e $ 9,105 12,705
Impuestos a la utilidad diferidosS ...........ooiiiiiiiii s (1,802) 5,482

$ 7,303 18,187
De los cuales:
Colombia * $ 3,398 9,075
Costa Rica 759 1,102
s Ta L 1 - RO P PRSP UR PP OPRP (1,074) 160
Resto de CLH y otros 2 4,220 7,850

$ 7,303 18,187

1 Como parte de un paquete de modificaciones tributarias con vigencia a partir del 1 de enero de 2019, se modifica la tasa del impuesto a la renta al 32% en 2020,
31% en 2021 y 30% de 2022 en adelante.

2 Incluye las operaciones de la Compafiia en Nicaragua, Guatemala y El Salvador, asi como los efectos de impuestos a la utilidad de la Tenedora, otras compafiias
sub-controladoras y otros ajustes de consolidacion
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17B) PROCEDIMIENTOS FISCALES SIGNIFICATIVOS

CEMEX Latam tiene diversos procedimientos fiscales en curso que no han dado lugar al registro de provisiones ya que la Compafiia no considera
probable una resolucion adversa al considerar los elementos de juicio a su alcance. No obstante, la Compafiia no puede asegurar la obtencion de una
resolucion favorable. La descripcion de hechos de los casos en curso mas significativos al 31 de marzo de 2019, o que se resolvieron durante los
periodos que se reportan, son los siguientes:

Colombia

El 6 de abril de 2018, CEMEX Colombia recibié un requerimiento especial de la Direccion de Impuestos de Colombia (la “Direccion de
Impuestos™) en donde se rechazan ciertas deducciones incluidas en la declaracion de impuesto de renta por el afio 2012. La Direccion de
Impuestos ha determinado un incremento en los impuestos a pagar e impuso una multa por montos en pesos colombianos equivalentes a
aproximadamente $39 millones de impuesto y $39 millones de multa. El 28 de diciembre de 2018, CEMEX Colombia recibié la liquidacion
oficial de revision en relacion con este procedimiento en la cual se ratifican los conceptos y los valores cuestionados. CEME X Colombia interpuso
recurso de reconsideracion el dia 21 de febrero de 2019 y la administracion tiene un afio a partir de esta fecha para resolver el recurso. Si el
procedimiento en Gltima instancia se resolviera de manera adversa, CEMEX Colombia deberé pagar los montos determinados en la liquidacion
oficial mas los intereses causados sobre el valor del impuesto hasta la fecha del pago. Al 31 de marzo de 2019, en esta etapa del procedimiento,
CEMEX Latam considera que no es probable una resolucion adversa en este procedimiento al final de todas las instancias, no obstante es dificil
medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero de ser asi, este procedimiento podria tener un impacto material negativo en los
resultados de operacion, la liquidez o la posicion financiera de CEMEX Latam.

En septiembre de 2012, la Direccion de Impuestos emplazé a CEMEX Colombia a corregir su declaracion del impuesto sobre la renta para el afio
2011 en relacion con diversas deducciones incluyendo la amortizacion del crédito mercantil. CEMEX Colombia rechazé los argumentos del
emplazamiento y solicitd que se archivase el expediente. La declaracion estuvo bajo auditoria de la Direccion de Impuestos desde agosto de 2013
hasta el 5 de septiembre de 2018, cuando CEMEX Colombia fue notificada de un requerimiento especial en donde se rechazan ciertas deducciones
incluidas dicha declaracién del afio 2011, y se determiné un incremento en los impuestos a pagar e impuso una multa por montos en pesos
colombianos equivalentes a aproximadamente $27 millones de impuesto y $27 millones de multa. CEMEX Colombia respondi6 el requerimiento
el 30 de noviembre de 2018. Si el procedimiento en Gltima instancia se resolviera de manera adversa, CEMEX Colombia debera pagar los montos
determinados en la liquidacién oficial mas los intereses causados sobre el valor del impuesto hasta la fecha del pago. Al 31 de marzo de 2019,
CEMEX Latam considera que no es probable una resolucién adversa en este procedimiento al final de todas las instancias, no obstante es dificil
medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero de ser asi, este procedimiento podria tener un impacto material negativo en los
resultados de operacion, la liquidez o la posicion financiera de CEMEX Latam.

En abril de 2011, la Direccién de Impuestos notifico a CEMEX Colombia de un procedimiento especial rechazando ciertas deducciones
incluidas en la declaracién del 2009 argumentando que no estan vinculadas a ganancias directas registradas en el mismo ejercicio fiscal, y
determind un incremento en los impuestos a pagar e impuso una multa por montos en pesos colombianos equivalente a $28 millones de
impuesto y $28 millones de multa a la tasa de cambio de cierre, considerando cambios en la ley que redujeron la sancién original. Después de
diversas apelaciones de CEMEX Colombia al procedimiento de la Direccion de Impuestos en los tribunales respectivos en las que se obtuvieron
en cada caso resoluciones negativas a través de los afios, en julio de 2014, CEMEX Colombia apeld este fallo ante el Consejo de Estado de
Colombia. Si el procedimiento en ultima instancia se resolviera de manera adversa, CEMEX Colombia deberd pagar los montos determinados
en la liquidacidn oficial més los intereses causados sobre el valor del impuesto hasta la fecha del pago. En esta etapa del procedimiento, al 31 de
marzo de 2019, CEMEX Latam considera que no es probable una resolucidn adversa en este procedimiento al final de todas las instancias, no
obstante, es dificil medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero de ser asi, este procedimiento podria tener un impacto
material negativo en los resultados de operacion, liquidez o posicion financiera de CEMEX Latam.

El municipio de San Luis Tolima (el “Municipio”) ha emitido requerimientos a CEMEX Colombia en relacion con el pago del impuesto de
industria y comercio en dicho municipio por los afios fiscales de 1999 a 2013 y 2016. EI Municipio argumenta que el impuesto se genera como
consecuencia de la actividad industrial de CEMEX Colombia en dicha jurisdiccion, en tanto que, CEMEX Colombia considera que su actividad
en dicho municipio es estrictamente minera y por ello paga regalias por la extraccidn del mineral en esta jurisdiccion, con base en la legislacion
aplicable que prohibe a los municipios la recaudacion del impuesto de industria y comercio, cuando el importe a pagar por regalias sea igual o
superior al monto de dicho impuesto, y ha presentado oportunamente recursos legales apelando estos requerimientos. Los procesos de los afios
de 1999 al 2012 han finalizado sin desembolsos para CEMEX Colombia. En relacién al afio fiscal de 2013, existe un proceso de parte del
Municipio, el cual ha sido impugnado por CEMEX Colombia ante el Tribunal Administrativo del Tolima, por montos en pesos colombianos
equivalentes a aproximadamente $5 millones de impuesto y $8 millones de multas y se recibi6 notificacion para audiencia inicial para el dia 13
de mayo de 2019. Con respecto al afio 2016, con base en la misma argumentacion, el 27 de marzo de 2019, el Municipio notific6 a CEMEX
Colombia un requerimiento en relacion con el pago del impuesto de industria y comercio pretendiendo montos en pesos colombianos
equivalentes a aproximadamente $6 millones de impuesto y $9 millones de multas. CEMEX Colombia respondera dicho requerimiento. Si estos
procedimientos en Ultima instancia se resolvieran de manera adversa, CEMEX Colombia deberd pagar los montos determinados en la
liquidacion oficial més los intereses causados sobre el valor del impuesto hasta la fecha del pago. A la fecha de los estados financieros, en esta
etapa del procedimiento, CEMEX Latam considera que no es probable que tenga que realizar pagos en relacion a este procedimiento.

19



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018
(Miles de dolares americanos)

Procedimientos fiscales significativos — continda
Costa Rica

e  Enagosto de 2013, la Direccién General de Tributacion de Costa Rica (la “Direccion General de Tributacién™) emitié a CEMEX (Costa Rica),
S.A. (“CEMEX Costa Rica”) una propuesta provisional de regularizacion del impuesto sobre la renta en relacion al afio fiscal 2008. Después de
diversas resoluciones y apelaciones a las mismas, recursos de inconstitucionalidad, cancelacion y reposicion de los procesos a través de los afios,
en julio de 2017, la Direccion General de Tributacion confirmé mediante notificacion las sanciones impuestas requiriendo montos en colones
equivalentes a aproximadamente $6 millones de impuesto e intereses y aproximadamente $1 millén de sancion. EI 9 de abril de 2018, el Tribunal
Fiscal Administrativo resolvio de manera adversa la apelacion realizada por CEMEX Costa Rica en todos sus aspectos. El 6 de julio de 2018,
para prevenir alguna medida de embargo, CEMEX Costa Rica presenté medida cautelar ante el Tribunal Procesal Contencioso Administrativo,
en la que solicité la no ejecucion del fallo emitido en la via administrativa y propuso otorgar una garantia bancaria de cumplimiento mientras se
lleva el proceso en via judicial. El 18 de septiembre de 2018, la Direccion General de Tributacion notificd requerimiento de pago a mas tardar el
9 de octubre de 2018, por montos en colones equivalentes a aproximadamente $3 millones de impuesto, dejando en responsabilidad de CEMEX
Costa Rica la liquidacion de los intereses, quedando el pago suspendido hasta que se resolviera la medida cautelar. EI 8 de noviembre de 2018, la
medida cautelar se resolvi6 de manera adversa por lo que en noviembre de 2018 CEMEX Costa Rica procedié al pago del principal més intereses
por un monto en colones equivalente a aproximadamente $6 millones. Por el monto de la sancién en colones equivalente a aproximadamente $1
millén, a la fecha de los estados financieros, CEMEX Costa Rica ain no ha recibido requerimiento de pago. El 21 de diciembre de 2018,
CEMEX Costa Rica presenté demanda en contra del Estado Costarricense ante el Tribunal Contencioso Administrativo (el “Tribunal™). EI 15 de
marzo de 2019, en relacién a esta demanda, el Tribunal notific6 a CEMEX Costa Rica que la Procuraduria General de la Republica (la
“Procuraduria™) no esta de acuerdo con sus argumentos de defensa. Se establecié una audiencia preliminar para el 25 de junio de 2019. Al 31 de
marzo de 2019, en esta etapa, CEMEX Latam estima que no es probable que al finalizar todas las instancias de defensa disponibles se tenga una
resolucién desfavorable en relacion a este requerimiento, no obstante es dificil medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero
de ser asi, este procedimiento no tendria un impacto material negativo en los resultados de operacion, liquidez o posicién financiera de
CEMEX Latam.

18) CAPITAL CONTABLE

18A) CAPITAL SOCIAL Y PRIMA EN COLOCACION DE ACCIONES

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el reglén de capital social y prima en colocacion de acciones, se desglosa como sigue:

2019 2018
Acciones en Acciones en
Autorizado tesoreria Total Autorizado tesoreria Total
Capital SOCIal.........ccveviieiiiieiiieie e 718,124 — 718,124 718,124 — 718,124
Prima en colocacion de acciones 894,701 (142,982) 751,719 894,701 (143,093) 751,608
$ 1,612,825 (142,982) 1,469,843 1,612,825 (143,093) 1,469,732

Durante los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018, la Tenedora realizd entregas fisicas de sus propias acciones a los
ejecutivos sujetos a los beneficios del plan de incentivos a largo plazo (nota 18D), lo cual incrementd la prima en colocacion de acciones por
importe de $111 y $5, respectivamente, como resultado de la disminucidn de las acciones en tesoreria, las cuales se entregaron a dichos ejecutivos.

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, las acciones suscritas y pagadas de la Tenedora por propietario se distribuian como sigue:

NuUmero de Acciones 2019 2018
Propiedad de CEMEX ESPAM&.........uiiteiiiieiieitt sttt sttt sttt ettt e et e sbe e b e abeenbeesbesteenbeanbeareens 407,890,342 407,890,342
Propiedad de iNVErSIONISLAS TEICEIOS. ... .cviiueeiteerte et st ettt ettt ettt b e beesbe e b e sbeenbeeseesbeeneeanbeareens 149,205,383 149,188,887
Total de aCCIONES SUSCIItAS Y PAJAGAS.......veiveetieieeiteente et siee sttt sttt e st e e bt e e be e bt e neesteenbeaneeateeneeenes 557,095,725 557,079,229

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre 2018, el capital social de la Tenedora esté representado por 578,278,342 acciones ordinarias con un
valor nominal de 1 euro cada una. Las acciones suscritas y pagadas de CEMEX Latam Holdings presentadas en la tabla anterior excluyen
21,182,617 acciones en 2019 y 21,199,113 acciones en 2018 mantenidas en la tesoreria de la Compafiia (acciones propias).

Al 31 de marzo de 2019 CEMEX Espafia es propietaria de aproximadamente el 73.22% de las acciones ordinarias en circulacion de la Tenedora,
excluidas las acciones mantenidas en tesoreria.
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18B) OTRAS RESERVAS DE CAPITAL

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, los saldos consolidados de los renglones dentro de otras reservas de capital se desglosan
€Omo sigue:

2019 2018
Reorganizacion de las entidades bajo control comun y otros movimientos X ..........ccccocoeeervrirrennnnn $ (300,422) (300,422)
Efectos de conversion de subsidiarias eXtranjEras 2.........cccuevveeerereeieererreereesesseesessseesessssesesenns (622,717) (639,122)
Pag0os Dasados BN ACCIONES 3 ..........c.ciiieiiriieriiiere ettt ettt ettt sttt be st be st esssbe s ebe s ebe st ereseans 11,685 11,574
$ (911,454) (927,970)

1 Efectos resultantes principalmente de la diferencia entre el monto de la contraprestacién determinada en la reorganizacion de entidades, efectuada con efectividad
al 1 de julio de 2012, mediante la cual la Tenedora adquiri6 a sus subsidiarias consolidadas y el valor de los activos netos incorporados de dichas subsidiarias, neto
de otros ajustes de compra.

2 Representa el saldo de los efectos acumulados por conversién de subsidiarias extranjeras generados hasta el cierre de los periodos que se reportan. Los efectos
generados durante los periodos terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018 se incluyen en los estados de utilidad integral.

3 Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, el renglén de otras reservas de capital incluye los efectos asociados con los programas de compensacion a
los ejecutivos basados en acciones de la Tenedora (nota 18D), cuyos costos se reconocen en los resultados de cada subsidiaria durante el periodo de adjudicacion
contra otras reservas en el capital. Al momento de la entrega fisica de las acciones de la Tenedora, los montos relacionados acumulados en otras reservas de
capital se reclasifican a la prima en colocacién de acciones.

18C) UTILIDADES RETENIDAS

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital en Espaiia, la Tenedora debe destinar un 10% de su beneficio del ejercicio,
determinado en forma individual, para constituir una reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, un monto equivalente al 20% del capital social.
Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 la reserva legal asciende a $22,174.

Adicionalmente, la propuesta de distribucién del beneficio del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2018 formulada por el Consejo de
Administracion en su reunién celebrada el dia 27 de marzo de 2019 contempla, entre otras, la dotacién a la reserva legal de $165. Dicha propuesta
debe ser aprobada por la Junta General de Accionistas de la Tenedora, a celebrarse en junio de 2019.

18D) PAGOS A EJECUTIVOS BASADOS EN ACCIONES

Con base en la IFRS 2, Pagos basados en acciones, los instrumentos basados en acciones otorgados a ejecutivos de CEMEX Latam califican como
instrumentos de capital, considerando que los servicios recibidos de los empleados se liquidan entregando acciones. El costo de dichos instrumentos
de capital representa su valor razonable estimado a la fecha del otorgamiento de cada plan y es reconocido en el estado de resultados durante los
periodos en los cuales los ejecutivos prestan los servicios y devengan los derechos de ejercicio.

En enero de 2013, el Consejo de Administracion de la Tenedora, previo informe favorable de su Comision de Nombramientos y Retribuciones,
aprobd con efectos desde el 1 de enero de 2013 un programa de incentivos a largo plazo para ciertos ejecutivos de CEMEX Latam, consistente en
un plan anual de retribucion mediante la entrega de acciones de la Tenedora. El costo asociado a este plan de incentivos a largo plazo se reconoce en
los resultados de operacion de las sociedades de CEMEX Latam para las que prestan sus servicios los ejecutivos sujetos a los beneficios de dicho
plan. Las acciones subyacentes en el citado plan de incentivos a largo plazo, las cuales se encuentran en la tesoreria de la Tenedora, se entregan
totalmente liberadas durante un periodo de 4 afios bajo cada uno de los programas anuales.

En adicion, por los afios anteriores al plan de incentivos mencionado en el parrafo anterior, algunos ejecutivos de la Compafiia participaban en el
programa de pagos basados en acciones a largo plazo de CEMEX, mediante el cual se emiten nuevas acciones de CEMEX, S.A.B. de C.V. durante
un periodo de prestacion de servicios de 4 afios bajo cada uno de los programas anuales. Los ejecutivos elegibles a los beneficios del programa de
incentivos a largo plazo en acciones que se integran a las operaciones de CEMEX Latam provenientes de CEMEX, dejan de recibir acciones de
CEMEX, S.A.B. de C.V. y comienzan a recibir acciones de la Tenedora en la siguiente fecha de asignacion posterior a su ingreso.

El gasto por compensacion relacionado con los planes de incentivos de largo plazo con acciones descritos anteriormente por los periodos de tres
meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018 ascendi6 a $509 y $464, respectivamente, el cual se reconoce en los resultados de operacion de
cada subsidiaria contra otras reservas de capital.

18E) PARTICIPACION NO CONTROLADORA

La participacion no controladora representa la participacion de los accionistas terceros en el capital contable de las entidades consolidadas. Al 31 de

marzo de 2019 y al 31 de diciembre 2018, la participacion no controladora en el capital ascendia a aproximadamente $5,268 y $5,290,
respectivamente.
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19) UTILIDAD POR ACCION

La utilidad bésica por accion se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de la entidad controladora (el numerador) entre el
promedio ponderado de acciones en circulacion durante el periodo (el denominador). La utilidad por accion diluida refleja en ambos, el numerador y
el denominador, el supuesto de que los instrumentos convertibles son convertidos, que las opciones son ejercidas, o que las acciones ordinarias
sujetas a condiciones especificas son emitidas, en la medida que dicho supuesto resulte en una reduccién de la utilidad por accién bésica o un
incremento en la pérdida por accion basica, de otra manera, los efectos de acciones potenciales no se consideran debido a que generan antidilucion.

Las cifras consideradas para los calculos de la Utilidad por Accion (“UPA”) por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de en 2019 y
2018, son las siguientes:

Denominador (miles de acciones) 2019 2018

Promedio ponderado de acciones en circulacion — UPA DASICA ...........ccovevveieiierice e $ 557,092 556,821

Efecto dilutivo de compensacion basada 8N aCCIONES..........ccuevuviierierieeiese e ee e ee e 1,146 798
Promedio ponderado de acciones en circulacion — UPA diluida ............ccooovevieiiierieieiieciee e $ 558,238 557,619

Numerador
Utilidad neta consolidada de las Operaciones CONTINUAS............ccvrerieeiieeiiiesieesieeieesaeesieeesieeseee e $ 15,640 30,869
Menos: utilidad neta de la participacion no controladora... (39) (68)
Utilidad neta de la participacion controladora de las operaciones continuas 15,601 30,801
Pérdida neta de las 0peraciones diSCONINUAS.............cveiieriiieeitiesie et e e ee st e ste et ae st sae e - (858)
Utilidad Neta Consolidada de la participacion controladora.............ccecvvevveieiieseeriesiese e 15,601 29,943
Utilidad béasica de la participacion controladora .............cooevererienienieniene e 0.03 0.05
Utilidad basica de las operaciones continuas de la participacion controladora 0.03 0.06
Pérdida bésica de las operaciones discontinuas de la participacion controladora ..............ccocceerveeenn — (0.00)
Utilidad diluida de la participacion controladora ..............cceoveiieiiiiieiiese e 0.03 0.05
Utilidad diluida de las operaciones continuas de la participacion controladora.............c.c.cccceevenenn. 0.03 0.06
Pérdida diluida de las operaciones discontinuas de la participacion controladora.............c.cccccvennene. $ — (0.00)
20) COMPROMISOS
20A) OBLIGACIONES CONTRACTUALES
Al 31 de marzo de en 2019 y 31 de diciembre de 2018, la Compaiiia tenia las siguientes obligaciones contractuales:
(Miles de délares) 2019
Obligaciones Menosde 1 afio  1-3 aflos 3-5 afos Mas de 5 afios Total

Deuda a largo plazo con partes relacionadas e, $ 45,076 324,205 480,172 — 849,453
Intereses por pagar sobre la deuda 2, 44,033 63,494 24,603 — 132,130
AITeNdamientos 3 ............o.cooiveeereeeeseeeeeeeee e, 6,587 9,869 10,089 2,871 29,416
Planes de pensiones y otros beneficios ...............ccccovvveverreervesrnnna, 3,410 6,777 6,669 15,541 32,397
Compra de materia prima, combustibles y energia ° 44,328 59,642 52,545 - 156,515
Inversiones en propiedad planta y equipo.........cccoeeirereeenerneenen, 10,794 - - - 10,794

Total de obligaciones CONtractuales...............cccevevevecerrererevennnns, $ 154,228 463,987 574,078 18,412 1,210,705

1 Este renglén refiere integramente a los pasivos con partes relacionadas descritos en la nota 9.

2 Incluye los intereses a pagar sobre deuda con terceros, arrendamientos capitalizables y deuda con partes relacionadas utilizando las tasas vigentes en los contratos
al 31 de marzo de 2019.

3 Los pagos por arrendamientos se presentan sobre la base de flujos nominales. Este renglén incluye el contrato de arrendamiento a un plazo de 25 afios iniciado en
enero de 2001 con el Gobierno de la Republica de Nicaragua por los activos operativos y administrativos, derechos de marca, derechos de explotacién de cantera
y otros activos de la Compafiia Nacional Productora de Cemento, S.A., asi como arrendamientos negociados por la Tenedora con CEMEX Espafia y con CEMEX
Research Group A.G. por sus oficinas corporativas en Espafia y de investigacion y desarrollo en Suiza.

4  Representa el estimado de los pagos anuales por estos beneficios en los préximos 10 afios.

5  Incluye compromisos de la Compafiia para compra de materias prima, combustible y energia eléctrica principalmente de Colombia y Panama.
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Obligaciones contractuales — continla

Al 31 de marzo de 2019, el resumen de ciertos contratos significativos relacionados con los compromisos de compra de materias primas, insumos y
otros presentados en la tabla anterior, los cuales se negocian cominmente en la moneda local de cada subsidiaria y considerando la naturaleza del
suministro asociado se renuevan a su vencimiento por plazos y montos similares, es como sigue:

(Millones de doélares)

Monto
aproximado
Contraparte Contratante Concepto Fecha de inicio Plazo anual
General de Maquinaria y Excavacion
Colombia S.AS. .o CEMEX Colombia Explotacion cantera Julio 2018 4 afios $ 2
Turgas SAA E.SP. o CEMEX Colombia Gas natural Septiembre 2017 4 afios 10
Exxonmobil Colombia S.A. ......ccccoveiienns CEMEX Colombia Combustibles Julio 2017 4 afos 10
Excavaciones y Proyectos de Colombia
SIAAS. e CEMEX Colombia Materias primas Mayo 2017 5 afios 6
Wiartsild Colombia S.A. ....ccoveiiiieiiee CEMEX Colombia Energia Junio 2014 5 afios 10
. S Servicios : =
IBM oo Varias subsidiarias administrativos Julio 2012 10 afios
En el Fortuna, S.A. .....ccoovviviiiiiiiiics Cemento Bayano, S.A. Energia Enero 2010 10 afos 13

Coberturas de precios de combustibles

Al 31 de marzo de 2019 y 31 diciembre de 2018, CEMEX Colombia mantiene contratos forward negociados con CEMEX para cubrir el precio del
diesel por un monto nominal agregado de $430 en ambos periodos, con un valor razonable estimado agregado representando activos por $251 al 31
de marzo de 2019 y $182 al 31 de diciembre de 2018. Por medio de estos contratos, para consumo propio, CEMEX Colombia fijo el precio de éste
combustible sobre cierto volumen que representa una porcidn del consumo estimado de éste combustible en las operaciones aplicables. Los
contratos han sido designados como cobertura de flujos de efectivo del consumo de diesel, por lo cual, los cambios en el valor razonable se
reconocen a través de la utilidad integral y se reciclan a los costos de operacién cuando los volimenes relacionados se consumen. Durante los tres
meses terminados el 31 de marzo de 2019, los cambios en el valor de estos contratos reconocidos en la utilidad integral representaron ganancias por
$71.

20B) OTROS COMPROMISOS

En adicion a lo descrito anteriormente, al 31 de marzo de 2019, la Tenedora tenia los siguientes contratos relevantes con entidades de CEMEX por
diversos conceptos, cuyos montos, excepto por el arrendamiento de oficinas, se basan en porcentajes fijos sobre los ingresos consolidados durante la
vida de los contratos con base en condiciones de mercado, los cuales se resumen a continuacion:

(Millones de ddlares)

Monto
aproximado
Contraparte Contratante Concepto Fecha de inicio Plazo anual
CEMEX, S, ABdeC.V. La Tenedora Uso de marcas Julio 2017 5afios $ 4.5
CEMEX Research Group A.G. La Tenedora Uso, explotacion y disfrute de activos Enero 2019 5 afios 35.8
CEMEX Central, S.A. de C.V. La Tenedora Servicios administrativos Julio 2017 5 afios 15.1

La relacion entre la Tenedora y CEMEX, S.A.B de C.V., CEMEX Espafa y las subsidiarias de ambas, esta regulada por un Acuerdo Marco efectivo
desde noviembre de 2012, que incluye limites y restricciones a la Tenedora, la cual necesitara el consentimiento previo de CEMEX, S.A.B de C.V.
y de CEMEX Espafa, en relacion con: a) cualquier consolidacion, fusién o acuerdo de colaboracion con un tercero; b) cualquier venta,
arrendamiento, intercambio o cualquier otra disposicion, adquisicion a cualquiera persona distinta de CEMEX; c) emision de acciones y valores de
capital; d) declaracion, decreto o pago de dividendos u otra distribucidn en relacion con sus acciones; €) conceder préstamos 0 convertirse en
acreedor con respecto a cualquier tipo de deuda fuera del curso normal de operaciones; y f) tomar cualquier accion que pueda resultar en que
CEMEX, S.A.B. de C.V. caiga en incumplimiento bajo algin contrato o acuerdo. Asimismo, desde el 28 de marzo de 2017, el Acuerdo Marco
incluye un principio de interés comun y reciprocidad entre las tres sociedades en relacion con la gestion y respuestas respecto a las actuaciones
judiciales, los asuntos administrativos y las investigaciones por parte de autoridades o reguladores gubernamentales. Ademas, el Acuerdo Marco
dejard de surtir efectos si la Tenedora deja de ser subsidiaria de CEMEX, S.A.B. de C.V. o si CEMEX, S.A.B. de C.V. deja de tener que
contabilizar su inversion en la Tenedora sobre una base consolidada o bajo el método de participacion para efectos de contabilidad (o cualquier otro
método que aplique principios similares).

En relacién a los proyectos de vivienda de CEMEX Colombia, existe un compromiso remanente en los proyectos de vivienda de construir y entregar
87 viviendas en el departamento de Gamarra, compromiso sujeto a que la municipalidad otorgue un terreno para dicho desarrollo.

En adicion, Cemento Bayano, al contar con el Gnico horno en el pais, mantiene contratos de suministro de clinker con sus competidores en Panama
por un total agregado de aproximadamente 940 mil toneladas métricas anuales en 2019 y 2020. Considerando la naturaleza del suministro asociado
estos acuerdos se renuevan a su vencimiento por plazos similares y los volimenes se ajustan a condiciones de mercado.
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21) PROCEDIMIENTOS LEGALES
21A) PASIVOS POR PROCEDIMIENTOS LEGALES

CEMEX Latam esta vinculada a diversos procedimientos legales significativos, no asociados con impuestos (nota 17B), cuyas resoluciones se
consideran probables e implicaran el pago de efectivo u otros recursos propiedad de CEMEX Latam. Por lo anterior, se han reconocido algunas
provisiones o pérdidas en los estados financieros, representando el mejor estimado de los pagos o activos deteriorados, por lo cual, CEMEX Latam
considera que no se efectuaran pagos significativos o se incurriran pérdidas en exceso de las cantidades registradas. Al 31 de marzo de 2019, el
detalle de los procedimientos legales mas importantes que han dado lugar al registro de provisiones o de pérdidas es el siguiente:

« En diciembre de 2017, en el contexto de una investigacion de mercado iniciada en 2013 en contra de cinco empresas cementeras y de 14
ejecutivos de dichas empresas, incluyendo dos ex ejecutivos de CEMEX Colombia, por presuntas practicas en contra de la libre competencia, y
después de diversas gestiones a través de los afios, la SIC impuso una multa final a CEMEX Colombia por un monto en pesos colombianos
equivalente a aproximadamente $25 millones. Como resultado, CEMEX Colombia reconoci6 un pasivo por dicho monto contra “Otros gastos,
neto” en 2017. La multa fue liquidada el 5 de enero de 2018. El 7 de junio de 2018, CEMEX Colombia registro ante el Tribunal Contencioso
Administrativo una demanda de nulidad y restablecimiento de derecho, buscando la anulacién de los cargos impuestos por la SIC y la restitucion
de la multa pagada, con cualquier ajuste indicado por la ley colombiana. Esta demanda puede tomar hasta seis afios en resolverse. Al 31 de marzo
de 2019, CEMEX Latam no puede medir la probabilidad de recuperar la multa impuesta por la SIC.

21B) CONTINGENCIAS POR PROCEDIMIENTOS LEGALES Y OTROS PROCESOS SIGNIFICATIVOS

Al 31 de marzo de 2019, CEMEX Latam enfrenta diversos procedimientos legales, no asociados con impuestos (nota 17B), que no han dado lugar
al registro de provisiones ya que la probabilidad de obtener una resolucién adversa es considerada baja aunque no se puede asegurar la obtencion de
una resolucion favorable sobre la base de los elementos de juicio a su alcance. Asimismo se describen otros procesos significativos. La descripcion
de hechos de los casos mas significativos con la cuantificacion del potencial monto en disputa cuando este puede ser determinado, es como sigue:

Otros procesos significativos — Planta Maceo

Memorandos de entendimiento

« En agosto de 2012, en relacion con la planta de cemento en el municipio de Maceo en Colombia (nota 13), CEMEX Colombia firmé un
memorando de entendimiento (“MDE”) con el mandatario de CI Calizas y Minerales S.A. (“CI Calizas™), para la adquisicion y cesi6n de activos
consistentes principalmente en los terrenos de la planta, la concesién minera, las acciones de Zomam (titular de la declaratoria de zona franca). En
adicion, CEMEX Colombia contratd en diciembre de 2013 al mismo mandatario de CI Calizas para, por su cuenta y nombre, representarla en la
compra de ciertos terrenos adyacentes a la planta, firmando un nuevo memorandum de entendimiento (el “MDE de los Terrenos”). Bajo el MDE
y el MDE de los Terrenos se entregaron anticipos a cuenta de las adquisiciones por aproximadamente $13.4 millones de un total aproximado de
$22.5 y se liquidaron intereses sobre el saldo no entregado por aproximadamente $1.2 millones. Estas cifras considerando el tipo de cambio del
peso colombiano al délar al 31 de diciembre de 2016. En septiembre de 2016, tras la confirmacion de irregularidades en los procesos de compra a
través de investigaciones y auditorias internas iniciadas por denuncias recibidas, las cuales se hicieron del conocimiento de la Fiscalia General de
la Nacion (la “Fiscalia”) aportando los hallazgos obtenidos, y considerando que estos pagos fueron hechos violando las politicas de CEMEX y
CEMEX Latam, la Compafiia terminé la relacion laboral con los entonces responsables de las areas de Planeacion y de Juridico y se acepto la
renuncia del entonces Director General. Asimismo, como resultado de los hallazgos y considerando las opiniones legales disponibles asi como la
baja probabilidad de recuperar los anticipos, en diciembre de 2016, CEMEX Colombia cancel6 dichos anticipos de sus inversiones en proceso
(nota 13A) asi como el pasivo por el saldo remanente del anticipo.

En adicion, las irregularidades antes mencionadas ocasionaron que CEMEX, S.A.B. de C.V., con base a regulacion de los Estados Unidos que le
es aplicable, decretara al cierre de 2016 una debilidad material en sus controles internos, la cual no obstante, no afecté en ningln aspecto material
a los estados financieros previamente emitidos por CEMEX Latam. Al 31 de marzo de 2019, CEMEX Latam continuaba dando seguimiento a los
controles y actividades remediales implementados desde 2017 para atestiguar si habian operado por un periodo de tiempo suficiente de manera
efectiva. Entre estos controles y actividades remediales se incluye la politica de aprobacién sobre transacciones inusuales significativas, la
creacion del comité que supervisa proyectos de inversion relevantes, el robustecimiento de los procedimientos de auditoria interna y el
mejoramiento de los controles existentes de monitoreo para que operen a un nivel de precision suficiente. Ver nota 23 para eventos subsecuentes
en relacion a este proceso.

Proceso de extincién de dominio y otros asuntos relacionados

Posterior a la firma del MDE, en diciembre de 2012, uno de los antiguos socios de CI Calizas, quién presuntamente traspaso sus acciones de ClI
Calizas dos afios antes de firmado el MDE, fue vinculado a un proceso de extincion de dominio por la Fiscalia. Entre otras medidas, la Fiscalia
suspendio el poder dispositivo de CI Calizas y orden6 el embargo de los bienes objeto del MDE, incluyendo las acciones de Zomam adquiridas
por CEMEX Colombia antes de iniciar el proceso de extincion de dominio. Como tercero de buena fe exenta de culpa, CEMEX Colombia se
vincul6 al proceso de extincion de dominio y colabora con la Fiscalia. Al 31 de marzo de 2019, se estima que una decision definitiva sobre el
proceso de extincion de dominio, dentro del cual estaria por iniciar la etapa probatoria, puede tardar entre diez a quince afios desde haber iniciado.
Al 31 de marzo de 2019, en virtud del proceso de extincién de dominio de los activos bajo el MDE y la deficiente formalizaciéon de las
adquisiciones bajo el MDE de los Terrenos, CEMEX Colombia no cuenta con la representacion legal de Zomam, no es el legitimo propietario de
los inmuebles y no tiene a su nombre la concesién minera.
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Planta Maceo — Proceso de extincion de dominio y otros asuntos relacionados — continua

Por otra parte, existe una investigacion penal en curso que resultd en una resolucion judicial donde se dictd resolucion de acusacion a dos de los
ex funcionarios de la Compafiia y al mandatario de CI Calizas. CEMEX Latam no puede anticipar las acciones que los jueces penales puedan
implementar en contra de estas personas.

Contratos de arrendamiento, mandato y contrato de operacion

En julio de 2013, CEMEX Colombia firmé con el depositario provisional nombrado por la extinta Direccion Nacional de Estupefacientes
(“DNE”) (entonces depositaria de los bienes afectados por el proceso de extincidn de dominio), cuyas funciones tras su liquidacion fueron
asumidas por la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. (la “SAE”), un contrato de arrendamiento por un plazo de cinco afios, mediante el cual se
autorizod expresamente la construccion y puesta en marcha de la planta (el “Contrato de Arrendamiento”). Asimismo, en 2014, el depositario
provisional otorgd un mandato (el “Mandato”) a CEMEX Colombia por tiempo indefinido con el mismo propésito de continuar la construccion y
puesta en marcha de la planta. El 15 de julio de 2018, vencid el Contrato de Arrendamiento antes mencionado. Al 31 de marzo de 2019, CEMEX
Colombia se encontraba en negociaciones con la SAE para la formalizacién de un contrato de Operacién Minera, Prestacion de Servicios de
Fabricacion y Despacho y Arrendamiento de Inmuebles para Produccion Cementera (el “Contrato de Operacion™) de largo plazo que, de firmarse,
reemplazara cualquier acuerdo existente y permitira a CEMEX Colombia continuar los trabajos de construccion y operacion de la planta durante
un plazo inicial de 21 afios desde la firma con posible prorroga de otros diez afios mas. Ver nota 23 para eventos subsecuentes en relacién con la
firma del Contrato de Operacion.

Bajo la presuncion que CEMEX Colombia actué de buena fe, CEMEX Latam considera que podra conservar la propiedad de la planta, y que el
resto de sus inversiones estan protegidas por la ley colombiana, segun la cual, si una persona construye en la propiedad de un tercero, a sabiendas
de dicho tercero, este podria: a) hacer suya la planta, indemnizando a CEMEX Colombia, o bien, b) obligar a CEMEX Colombia a comprarle el
terreno. No obstante, si este no fuera el caso, CEMEX Colombia tomara todas las acciones necesarias para salvaguardar sus derechos. En el caso
que se ordene la extincion de dominio sobre los bienes objeto del MDE a favor del Estado, si a un tercero le fueran adjudicados los activos en una
licitacién publica, una vez firmado el Contrato de Operacién (nota 23), dicho tercero tendria que subrogarse al Contrato de Operacion. Al 31 de
marzo de 2019, CEMEX Latam no puede estimar si se ordenara o no la extincion de dominio sobre los bienes objeto del MDE a favor del Estado,
0 en su caso, si a un tercero le fueran adjudicados los activos en una licitacion publica.

Estatus en relacion con la apertura de la Planta

Al 31 de marzo de 2019, una vez firmado el Contrato de Operacion (nota 23), la puesta en marcha de la planta Maceo y la conclusién de la via de
acceso contindan suspendidas hasta obtener una respuesta positiva en otros procedimientos significativos en tramite con las autoridades
respectivas para garantizar el inicio del proyecto, como son: a) resolver cualquier superposicién del proyecto con un Distrito de Manejo Integrado
(“DMTI”) mediante la sustraccion parcial del proyecto; b) modificar el uso del suelo donde esta ubicado el proyecto para armonizarlo con el uso
industrial y minero; y ¢) modificar la licencia ambiental para expandir la produccién al menos hasta 950 mil toneladas por afio. CEMEX
Colombia sigue trabajando para afrontar estos asuntos tan pronto como sea posible. Entretanto, CEMEX Colombia limitara sus actividades a
aquellas sobre las cuales cuente con las autorizaciones pertinentes.

Contingencias por investigaciones de mercado

o El 12 de junio de 2018, la Autoridad de Proteccion al Consumidor y Defensa de la Competencia de Panami (la “Autoridad Panamefia”) inicio
una investigacion administrativa a Cemento Bayano y otros competidores por incurrir en supuestas practicas monopolisticas en los mercados de
cemento gris y concreto. De esta investigacion, la Autoridad Panamefia considerd la posible existencia de practicas monopolisticas o
anticompetitivas consistentes en: (i) establecimiento de precios y/o restriccion de produccion del cemento gris vendido a productores de concreto
en Panamg; y (ii) actos predatorios unilaterales o conjuntos y/o intercambio de subsidios en el mercado del concreto. En octubre de 2018, la
Autoridad Panamefia requirié a Cemento Bayano informacion adicional para continuar su investigacion y confirmar si existieron violaciones a la
ley. Cemento Bayano considera que no ha cometido actos indebidos y estd cooperando con la Autoridad Panamefia. Al 31 de marzo de 2019,
CEMEX Latam no puede determinar si de la investigacion resultard alguna multa, penalizacion o remediacion, o si dicha multa, penalizacion o
remediacion, si existiera alguna, pueda tener un efecto material adverso en sus resultados de operacion, liquidez o situacion financiera.

Contingencias por procedimientos ambientales

« En marzo de 2015, ciertos miembros de las comunidades aledafias a la planta de cemento en Panama presentaron una denuncia en contra de
Cemento Bayano por presunto incumplimiento de la normativa ambiental en la explotacién de sus canteras, y solicitaron la revision de los
estudios de impacto ambiental que amparan las nuevas canteras de materia prima de la planta. Estos miembros de la comunidad estan siendo
asesorados por organizaciones no gubernamentales y grupos ambientalistas con el propdésito de lograr que se impongan sanciones a la empresa y
tratar de incentivar la cancelacion de los estudios de impacto ambiental de las nuevas canteras. En abril de 2015, la autoridad resolvié que los
hechos denunciados en relacion con la contaminacion hidrica, control de la erosidn, calidad del aire y fiscalizacion de impactos a areas
protegidas, ameritan la investigacion.

En junio de 2015, en relacion con la denuncia a Cemento Bayano, el Ministerio de Ambiente realiz6 una inspeccion y concluy6 en julio de 2015
que durante la inspeccién no se evidenciaron en campo los hechos denunciados. El 29 de enero de 2019, la Administracion Regional resolvio
aplicar sancidn de amonestacion escrita, se le advierte a Cemento Bayano que no se le exime del cumplimiento de las herramientas de gestion
ambiental aprobadas y se archiva el expediente.
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Contingencias por procedimientos ambientales — continua

En adicion, en el curso ordinario del negocio, la Compafiia esté sujeta a una amplia legislacion y normatividad en materia ambiental en cada una de
las jurisdicciones en las cuales opera. Dichas legislaciones y regulaciones imponen estandares de proteccion ambiental cada vez més rigurosos en
relacion con la emision de contaminantes al aire, descargas de aguas residuales, uso y manejo de materiales o residuos peligrosos, practicas de
eliminacion de desechos y la remediacién de contaminacion o dafios ambientales, entre otros temas. Estas legislaciones y regulaciones exponen a la
Compafiia a un riesgo de costos y responsabilidades ambientales significativas, incluyendo responsabilidades asociadas con la venta de activos y
actividades pasadas y, en algunos casos, a los actos y omisiones de los propietarios u operadores anteriores de una propiedad o planta. Asimismo, en
algunas jurisdicciones, ciertas legislaciones y regulaciones ambientales imponen obligaciones sin importar la falta o la legalidad de la actividad
original al momento de las acciones que dieron lugar a la responsabilidad.

Otros procedimientos legales

« En septiembre de 2018, CEMEX Colombia recibié una demanda de arbitraje presentada por un constructor, mediante la cual se pretende el pago
de perjuicios por un supuesto incumplimiento en el contrato de suministro de concreto para la construccion de la obra civil denominada “Tunel
de Crespo” ubicado en la ciudad de Cartagena, por un monto actual en pesos colombianos equivalente a aproximadamente $11 millones.
CEMEX Colombia considera que cuenta con los argumentos legales y técnicos que demuestran el cumplimiento de dicho contrato de suministro
y ejercera las acciones pertinentes en cada etapa del proceso. En octubre de 2018, en forma simultanea al responder la demanda, CEMEX
Colombia demandé al constructor para que reconozca adeudos a favor de CEMEX Colombia por un monto en pesos colombianos equivalente a
aproximadamente $6 millones por reparaciones a la obra civil efectuadas por CEMEX Colombia durante los afios 2014 y 2015 por causas
imputables al constructor. Al 31 de marzo de 2019, en esta fase del proceso, CEMEX Latam no considera probable una resolucion adversa. No
obstante, de presentarse una resolucion adversa al final de todas las instancias, esta resolucién podria tener un efecto adverso en los resultados de
operacion, la liquidez y la posicion financiera de CEMEX Latam.

« Como consecuencia de los dafios prematuros presentados en las losas de la troncal Autopista Norte de Transmilenio, se presentaron seis acciones
populares en contra de CEMEX Colombia. El Tribunal Contencioso Administrativo resolvié declarar la nulidad de cinco demandas vy,
actualmente, se tramita la demanda presentada por un ciudadano, la cual se encuentra pendiente de sentencia de primera instancia. Al 31 de
marzo de 2019, CEMEX Latam considera remota la probabilidad de un resultado adverso en estos procedimientos, no obstante, una resolucién
desfavorable pudiera tener un efecto adverso en los resultados de operacién, la liquidez y la posicién financiera de CEMEX Latam.

En adicidn, al 31 de marzo de 2019, la Compafiia esta involucrada en diversos procedimientos legales de menor materialidad que surgen en el curso
ordinario del negocio, y que involucran: 1) demandas por la garantia de productos; 2) demandas por dafios al medio ambiente; y 3) otras demandas
similares asociadas al negocio.

22) PRINCIPALES SUBSIDIARIAS

Las principales subsidiarias directas e indirectas de la Tenedora al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, son las siguientes:

% de participacion

Subsidiaria Pais Actividad 2019 2018
Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. 1 ......c.cccoovivviieicicccins Espafia Tenedora 100 100
CEMEX Colombia S.A. ... Colombia Operativa 99.7  99.7
Zona Franca Especial Cementera del Magdalena Medio S.A.S.2 .........ccccunee. Colombia Operativa 100 100
CEMEX (Costa RICA), S.A. oottt Costa Rica Operativa 99.2 99.2
CEMEX NICAragua, S.A. ...eeeiieeeiiiee ittt sttt Nicaragua Operativa 100 100
Cemento Bayan, S.A. .....ooiiiieiiee e Panamé Operativa 99.5 995
CEMEX GUALEMAIA, S.A.....ooiiiiieeeieee ettt e e e e Guatemala Operativa 100 100
Cementos de CentroameriCa, S.A. 3 ..ottt Guatemala Operativa 100 100
CEMEX Lan Trading Corporation Barbados Comercializadora 100 100
CEMEX El SAlVadOr, S.A. ...ttt El Salvador Operativa 100 100
INVErSiones SECOYA, S.A .. oottt Nicaragua Operativa 100 100
Apollo RE, Ltd. ....ccoviiiiiiiiieinne Barbados Reaseguradora 100 100
CEMEX Finance Latam B.V...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiicicsccs Holanda Financiera 100 100

1. CEMEX Latam Holdings, S.A., controla indirectamente a través de Corporacién Cementera Latinoamericana, S.L.U. las operaciones de la Tenedora en Colombia,
Costa Rica, Panam4, Nicaragua, Guatemala y El Salvador.

2. Entidad cuyas acciones se encuentran dentro de un proceso de extincién de dominio en Colombia (nota 21B).
3. EI 26 de julio de 2018, quedo inscrita en el registro mercantil general de la Republica de Guatemala la fusién por absorcién de Cementos de Centroamérica, S.A.

con la sociedad Equipos para Uso de Guatemala, fusion en la que la primera absorbe a la segunda, por lo que Cementos de Centroamérica, S.A. conserva su
personalidad juridica y adquiere los activos, pasivos, derechos y obligaciones de la sociedad absorbida.

26



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018
(Miles de dolares americanos)

23) EVENTOS SUBSECUENTES

El 3 de abril de 2019, CEMEX Colombia fue notificado de un requerimiento especial del municipio de Ibagué correspondiente a la declaracion de
industria y comercio por el afio gravable 2016, en donde el municipio desconoce la totalidad de las deducciones declaradas y como consecuencia esta
incrementando el impuesto por un monto en pesos equivalente a aproximadamente $3 millones y una sancién de $3 millones. CEMEX Colombia daré
respuesta al requerimiento especial dentro de los tres meses siguientes adjuntando comprobantes de las deducciones rechazadas y se considera que
este requerimiento quedara resuelto. Si el procedimiento en Gltima instancia se resolviera de manera adversa, CEMEX Colombia debera pagar los
montos determinados en la liquidacion oficial mas los intereses causados sobre el valor del impuesto hasta la fecha del pago. A la fecha de los
estados financieros, en esta etapa del procedimiento, CEMEX Latam considera que no es probable que tenga que realizar pagos en relacion a este
procedimiento.

El 8 de abril de 2019, en relacién con el embargo de efectivo a CEMEX Colombia por un monto de aproximadamente $6.1 millones descrito en la
nota 12, CEMEX Colombia tuvo conocimiento de una resolucion del 3 de abril emitida por el Juzgado en Bogota que lleva el procedimiento quién
ordend la liberacion de la totalidad de los fondos. Una vez culminados los procedimientos administrativos entre las autoridades y el banco que
mantiene los fondos restringidos, se espera que estos recursos estén en las cuentas de CEMEX Colombia durante mayo de 2019.

El 12 de abril de 2019, en relacién con la Planta Maceo (nota 21B), CEMEX Colombia, CCL y otra de sus subsidiarias llegaron a un acuerdo
conciliatorio con la SAE y CI Calizas ante la Procuraduria General de la Nacion y firmaron el Contrato de Operacidn, que le permitird a CEMEX
Colombia continuar haciendo uso de los activos sujetos al proceso de extincién de dominio antes mencionados por un término de 21 afios prorrogables
por 10 afios adicionales siempre y cuando se obtenga la extension de la concesién minera. El referido contrato fue suscrito por ClI Calizas y Zomam,
contando con la autorizacion de la SAE como administrador de estas dos Ultimas sociedades, en los siguientes términos:

o Como contraprestacion a la firma del contrato, CEMEX Colombia y/o alguna subsidiaria, pagaran a Cl Calizas y Zomam las siguientes cantidades
en pesos colombianos equivalentes: a) un pago de aproximadamente $16 anuales a Cl Calizas por el uso de inmuebles que sera ajustable afio a afio
por variacion del Indice de Precios al Consumidor; b) un pago Gnico por la renta de los inmuebles antes mencionados desde julio de 2013 a la
fecha, con base en el monto pactado, reconociendo los pagos por arrendamiento realizados por CEMEX Colombia previos a la suscripcion de el
Contrato de Operacidn; c) un pago Unico adicional en pesos colombianos equivalente a aproximadamente $321 por contraprestaciones dejadas de
percibir durante las negociaciones del Contrato de Operacion; y d) un pago por la caliza extraida hasta la fecha por un monto en pesos
colombianos equivalente a aproximadamente $1.2 millones pagaderos en dos partes, siendo la segunda al afio de la firma del Contrato de
Operacion.

e Una vez que la Planta Maceo entre en operacién, CEMEX Colombia y/o alguna subsidiaria, pagaran trimestralmente: a) el 0.9% de las ventas
netas del cemento que se produzca en la planta como remuneracién a Cl Calizas por el derecho de CEMEX Colombia a extraer y disponer de los
minerales; y b) el 0.8% de las ventas netas de cemento que se produzca en la planta, como pago a Zomam por el servicio de fabricacion y
despacho de cemento, siempre y cuando Zomam mantenga vigente el beneficio de Zona Franca, o bien, el 0.3% de las ventas netas antes
mencionadas exclusivamente por el uso de equipos, en caso de que Zomam pierda los beneficios como Zona Franca.

o El Contrato de Operacidn suscrito seguird vigente cualquiera que sea el resultado en el proceso de extincién de dominio, a excepcion de que el
Juez penal competente reconozca a CEMEX Colombia y su filial el derecho de propiedad de los activos en extincion de dominio, caso en el cual
el Contrato de Operacidn ya no se necesitara y se dara por terminado anticipadamente.

Con relacion a la debilidad material en los controles internos de CEMEX, S.A.B. de C.V. mencionados en la nota 21B, CEMEX, S.A.B. de C.V. ha
informado a CEMEX Latam que, a juicio de la administracién de CEMEX, S.A.B. de C.V. y con la opinidn favorable de su Comité de Auditoria en
sesion ocurrida el mismo dia, después de haber concluido las auditorias al 31 de diciembre de 2018 y haber atestiguado que los controles y actividades
remediales implementados desde 2017 han operado por un periodo de tiempo suficiente de manera efectiva, entre las cuales se incluye la politica de
aprobacion sobre transacciones inusuales significativas, la creacion del comité que supervisa proyectos de inversion relevantes, el robustecimiento de
los procedimientos de auditoria interna y el mejoramiento de los controles existentes de monitoreo para que operen a un nivel de precision suficiente,
la administracion de CEMEX, S.A.B. de C.V. considera que dicha debilidad material en sus controles internos ha quedado remediada. CEMEX Latam
continuara dando seguimiento a sus actividades remediales que no afectan la decision del levantamiento de la debilidad material en los controles
internos de CEMEX, S.A.B. de C.V. antes mencionada.
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